
Stavební práce v rozvojové 

lokalitě Pod Kalichem fi nišují. 

Termínem dokončení je listopad 

2023 a kolaudace by měla pro-

běhnout v lednu 2024. Zároveň 

město zahajuje 1. etapu prodeje 

zasíťovaných parcel, do které je 

zahrnuto prvních 11 pozemků.

Celý proces přípravy pozemků 

sahá až k r. 2004. Tehdy došlo k de-

molici prvních objektů bývalých ka-

sáren, které byly natolik nefunkční 

a zdevastované, že nebylo možné 

je smysluplně využít. Většina de-

moličních prací proběhla v letech 

2011 – 2012, s fi nanční dotací Minis-

terstva pro místní rozvoj ČR.

V územním plánu bylo dotče-

né území převedeno na využití 

plochy smíšené obytné městské, 

se záměrem přípravy území pro 

výstavbu rodinných a bytových 
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Aktuálně 
z radnice

„Do 15. října můžete hlaso-

vat o cenu veřejnosti v soutěži 

Park roku na stránkách www.

parkroku.cz. Přestože je v sou-

těži velká a kvalitní konkurence, 

držíme se zatím na 3. místě,“ 

uvedl starosta Petr Mottl. 

Rada města 2. října odsou-

hlasila návrh na výrobu dře-

věných soch pro betlém u vá-

nočního stromu na náměstí.

Prvním pracovním setká-

ním započaly práce na novém 

strategickém plánu rozvoje 

města Sušice a na rozvojové 

studii konverze a budoucího 

využití areálu SOLO Sušice. 

Jako zpracovatel byla vybrána 

společnost SPF Group s.r.o. Pro-

jekt, na kterém bude pracovat 

celý tým urbanistů, architektů, 

ekonomů a expertů na dopra-

vu, územní rozvoj, demografi i 

a životní prostředí, ukáže zce-

la konkrétní budoucí podobu 

areálu. Schůze se zpracovatelem 

proběhla v zasedacím sále rad-

nice 27. září za účasti pracovníků 

Odboru majetku a rozvoje měs-

ta, místostarosty Karla Požárka 

a starosty Petra Mottla. Koncem 

srpna se také uskutečnilo jed-

nání místostarosty Karla Požár-

ka s vlastníkem areálu SOLO, na 

kterém byla domluvena vzájem-

ná spolupráce při vypracová-

ní tohoto projektu. Jednání se 

účastnil i nově vybraný dotační 

expert Ing. J. Eger. Představeny 

byly dotační příležitosti pro in-

vestiční akce, jako například pro 

připravovanou sportovní halu.

Při vypracování plánu 

rozvoje města budou na 

podzim formou dotazníko-

vého šetření sbírány i pod-

něty od obyvatel města.

-red-

Město nabízí zasíťované parcely

domů. V r. 2017 byla schválena 

územní studie Sušice – Pod Kali-

chem a zahájeny práce na doku-

mentaci pro územní a stavební ří-

zení na výstavbu inženýrských sítí 

– vodovodu, kanalizace splaškové 

a dešťové, komunikací, chodníků, 

veřejného osvětlení. 

Stavební povolení získalo měs-

to v r. 2021 a na jaře 2022 započa-

ly stavební práce. Zhotovitelem 

stavby je společnost Silnice Kla-

tovy a. s., která v rámci veřejné 

zakázky podala nejvýhodnější 

cenovou nabídku. Celková doba 

provádění stavebních prací trvá 

18 měsíců, včetně zimní techno-

logické přestávky. Podmínky na 

stavbě nebyly jednoduché, jedná 

se o brownfi eld bývalých kasáren, 

kde už proběhla intenzivní staveb-

ní a demoliční činnost a zároveň 

v uplynulých letech bujela nále-

tová vegetace. Deštivé počasí na 

podzim 2022, stejně jako na jaře 

2023, komplikovalo pohyb tech-

niky a technologické podmínky 

provádění jednotlivých operací.

Je potřeba zmínit, že souvi-

sející investicí byla výstavba in-

ženýrských sítí v Hájkově ulici, 

dokončená v r. 2020. Nutná byla 

zejména výstavba automatické 

tlakové stanice, dnes umístěné 

v opraveném historickém vodoje-

mu v Hájkově ulici. Tím je zajiště-

ný dostatečný tlak ve vodovodní 

síti pro zásobování nových staveb 

v přilehlém území.

Dokončený byl také lesopark 

mezi Hájkovou ulicí a rozvojovým 

územím Pod Kalichem, který bude 

veřejným a rekreačním zázemím 

pro celou lokalitu. Vybudované 

hrázky a poldr v lesoparku také 

plní důležitou funkci při zadržo-

vání a zpomalování odtoku deš-

ťových vod z celého území.

V lokalitě je celkem 29 zasíťo-

vaných parcel pro rodinné domy 

a parcela pro výstavbu tří men-

ších bytových domů. V  první 

etapě nabízí město k prodeji 11 

parcel ve střední části území. Při-

pravovaná druhá etapa prode-

je se bude týkat 13 parcel v jižní 

(nejvýše položené) části území. 

Parcela pro bytové domy zatím 

zůstává v majetku města, zvažují 

se možné způsoby výstavby. 

Nabízené parcely se nacházejí 

v klidné lokalitě s dobrou dopravní 

dostupností i docházkovou vzdá-

leností do centra a přitom umož-

ňují jedinečný výhled na město. 

Pozemky respektují reliéf krajiny 

a zapadají do celkové koncepce 

lokality, kdy přímo navazují na 

nový lesopark. Nadstandardně je 

řešen veřejný prostor: Komunikace 

i chodníky jsou širší a je pamatová-

no na přiměřenou výsadbu zeleně. 

 Ing. Kateřina Ronová, Odbor 

majetku a rozvoje města, foto KR a ED

Formulář pro zaevidování popelnic na www.omrm.cz
Kdo musí elektronický formulář vyplnit: 
1. vlastníci rodinných domů 

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (netýká se bytových domů spravovaných 

Bytservisem Sušice, spol. s r.o. a Stavebním bytovým družstvem Sušice ).

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží). 

Popelové nádoby, které nebudou označeny štítkem s logem 

města, nebudou vyváženy.

Více informací na www.mestosusice.cz (sekce Městský úřad, odkaz 

Evidence odpadových nádob) nebo v předchozích číslech Sušických 

novin (9/2023 – 12/2023). V případě dotazů se může-

te obrátit na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148, 

e-mail: jrandakova@mususice.cz nebo Zdeňka Krš-

ková, tel. 376 540 228, e-mail: zkrskova@mususice.cz. 

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC
UPOZORNĚNÍ – URGENCE

1 – Předmět prodeje:

Město Sušice (dále jen prodávají-

cí) nabízí k prodeji 11 pozemků pro 

stavbu rodinných domů v lokalitě 

areálu bývalých kasáren Pod Kali-

chem. Jedná se o pozemky v kata-

strálním území Sušice nad Otavou: 

viz tabulka výše.

V současné době město buduje 

inženýrské sítě k těmto pozemkům 

a komunikaci. Na hranici jednotli-

vých pozemků jsou ukončeny přípoj-

ky vodovodu, kanalizace a elektro, 

na které budou připojeny novostav-

by rodinných domů (kolaudace pro-

běhne v lednu 2024), a datové kabely 

cizího poskytovatele. 

Stavby na pozemcích musejí být 

provedeny v souladu s územní stu-

dií: ,,Územní studie Sušice – Pod Ka-

lichem“ zpracovanou fi rmou AF-Ci-

tyPlan, s.r.o., IČO: 47307218 v srpnu 

2017 (č. zakázky 2017-0033) a schvá-

lenou odborem výstavby a ÚP MÚ 

Sušice dne 30.10.2017. Prostorové 

regulativy uvedené ve studii jsou 

pro stavebníky závazné.

Minimální kupní cena (včetně 

DPH) jednotlivých pozemků je sta-

novena znaleckým posudkem – v ně-

kterých pozemcích jsou ponechané 

základy odstraněných staveb vojen-

ských objektů a inženýrských sítí.

2 – Podmínky prodeje:

• Nabízené pozemky jsou urče-

ny pro výstavbu samostatných ro-

dinných domů v souladu s územní 

studií: ,,Územní studie Sušice – Pod 

Kalichem“ zpracovanou firmou 

AF-CityPlan, s.r.o., IČO: 47307218 

v srpnu 2017 (č. zakázky 2017-0033) 

a schválenou odborem výstavby 

a ÚP MÚ Sušice dne 30. 10. 2017. 

Pokračování na str. 2

Dokončují se stavební práce v rozvojovém území Pod Kalichem a zahajuje se prodej parcel pro výstavbu rodinných domů

• náklady na demolice objektů bývalých kasáren – 7,8 mil. Kč (část dotace)

• náklady na projekty, přípravné a související práce – 5 mil. Kč
• náklady na výstavbu inženýrských sítí a komunikací – 51 mil. Kč s DPH
Tj. celkové náklady města – 60 mil. Kč

VÝZVA
Město Sušice, náměstí Svobody 138/I, 342 01 Sušice, 

IČ : 002 56 129, tel.: 376 540 111, e-mail: podatelna@mususice.cz

vyzývá zájemce k podání nabídek 
na odkoupení 11 pozemků v areálu bývalých kasáren Pod Kalichem 

určených pro výstavbu rodinných domů:

– parcely k prodeji



strana 2 Sušické noviny 17/2023
6. íjna 2023Kaleidoskop

8. října je Památný den sokol-

stva, kterým si připomínáme roz-

puštění České obce sokolské roku 

1941 Reinhardem Heydrichem 

a následné zatčení, mučení a de-

portování všech sokolů z ústředí. 

Do své práce už se nevrátilo 93 % 

z nich. Během války sokolská obec 

utrpěla ztrátu 3387 věrných sokolů. 

Kdy Česká sokolská obec vznikla?

• 1861 byly předloženy stano-

vy o založení Tělocvičné jednoty 

Sokol.

• 16. února 1862 byla svolána 

ustavující valná hromada do Maly-

petrova ústavu v Panské ulici.

• V období první republiky se 

stal Sokol celonárodní organiza-

cí (počet členů se blížil jednomu 

milionu)

„Bez sokolů by nebyly legie, 

bez legií by nebylo Českosloven-

sko.“ TGM

Zajímalo nás, jak si dnes stojí So-

kol Sušice. Položili jsme proto ně-

kolik otázek aktuální starostce TJ 

Sokol Sušice Haně Šafrové.

Jaké sportovní aktivity a dis-

ciplíny jsou typické pro členy So-

kola? Které jsou nejoblíbenější?

V naší tělocvičné jednotě máme 

oddíl všestrannosti, kam řadíme at-

letiku, gymnastiku, plavání a šplh. 

Dále pak oddíl šachistů, basketba-

listů, fl orbalistů a v neposlední řadě 

loutkové divadlo. Myslím, že hod-

ně oblíbeným sportem je fl orbal 

a nejen děvčata, ale i chlapci mají 

v oblibě gymnastiku.

Jaké jsou možnosti vstupu do 

Sokola a členství v něm?

Vstoupit do naší tělocvičné jed-

noty je jednoduché. Navštívíte se 

svým synem či dcerou cvičební ho-

dinu, a když se jim bude u nás líbit, 

tak vyplníte na našich stránkách 

přihlášku nebo ji obdržíte v papí-

rové podobě na hodině. Po zapla-

cení členského příspěvku jste již 

členem naší jednoty. Pro dospělé 

je to stejné.

Jaké jsou výhody zapojení do 

Sokola pro děti a mládež? 

Od cvičitelů jsem mnohokrát 

zaslechla, že nově příchozí má-

lokdy zvládnou udělat základní 

prvek, jako je například kotoul. Je 

krásné pozorovat jejich pokroky, ty 

vidíme i ve všech oddílech. Obdivu-

ji i to, jak starší cvičenci pomáhají 

mladším, u fl orbalu zas obrovské 

nadšení pro hru a u šachistů snahu 

porazit i silnější soupeře.

Myslíte, že je Sokol stále 

vlastenecký? 

Tím, že přes čtyřicet let nebyla 

činnost Sokola povolena, tak dnes 

členům vlastenectví mnoho ne-

říká, i když je snahou sokolských 

vzdělavatelů to napravit. Pro naše 

děti pak připravujeme řadu soutěží, 

kde se seznamují s historií Sokola 

a s oběťmi mnoha sokolů.

Pokračování rozhovoru v příš-

tích Sušických novinách.

V. Kovařík ,  J .  Valdman, 

Š. Landfeld (studenti septimy A, 

Gymnázium Sušice)

Sokol Sušice

KDYSI

DNES  ušiciv

Na primární prevenci v gymnáziu nezapomínáme
V září jsme se s Ing. 

Romanem Psohlavcem věno-

vali tématu finanční gramot-

nosti. Se studenty vyššího gym-

názia diskutoval o dobrých či 

špatných úvěrech, zadluženosti 

českých domácností, hypoté-

kách, stavebním spoření a dů-

chodovém připojištění (včetně 

aktuálních novelizací), o inves-

ticích – investičním riziku, likvi-

ditě, výnosu. Snad moudré rady 

a daná fakta padla na úrodnou 

půdu a nikdo ze studentů ne-

bude muset řešit své dluhové 

pasti, případnou exekuci nebo 

studovat podmínky „milosti-

vého léta“.

Šimon Velkoborský připravil 

program pro žáky nižšího gym-

názia. Žáci sekundy se s ním za-

mýšleli nad mezilidskými vztahy, 

nad otázkou, co já mohu dělat 

proto, aby se vztahy dařily, jak 

se plní „citová nádrž“ člověka? 

Tercie a kvarta se věnovala pro-

blematice alkoholu, tomu, jak 

vzniká závis-

lost, co vše 

mi alkohol 

může vzít . 

Žáci primy si 

připomněli 

téma šikany 

a jejích pro-

jevů, společ-

ně vymýšle-

li, co dělat, 

kdyby ji za-

z n a m e n a -

li v  školním 

či jiném ko-

lektivu. Toto 

téma pro ně 

nebylo ne-

známé, oce-

Město nabízí zasíťované parcely a vyzývá zájemce k podání nabídek (pokračování ze str. 1)

Prostorové regulativy uvedené 

ve studii jsou pro stavebníky zá-

vazné (viz samostatný text vpra-

vo – regulativy pro výstavbu RD).

Kupující se zavazuje k  pře-

jezdům na předmět převodu po-

užívat, jen k tomu určené části 

pozemků (vjezdy), aby nedošlo 

k poškozování vybudované infra-

struktury (např. nepřejíždět vo-

zidly osazené obrubníky apod.). 

Za způsobenou škodu odpovídá 

kupující. 

• Předmětné pozemky budou 

zpřístupněny po dohodě v pře-

dem dohodnutém termínu. 

• Kupujícím může být pouze 

zletilá fyzická osoba. 

• Každá zletilá fyzická osoba 

může odkoupit pouze jeden poze-

mek. V případě, že podá nabídku 

na více než jeden pozemek, musí 

kromě nabídkové ceny uvést i pri-

oritu (pro každý z pozemků jinou). 

• Zájemci podají své nabídky 

písemně v zalepených obálkách, 

osobně nebo poštou na adresu 

MĚSTO SUŠICE, náměstí Svobody 

138/I, 342 01 Sušice, tak, aby byly 

doručeny nejpozději do 30. 11. 

2023 do 15.00 hodin. 

• Podepsaná nabídka bude 

předložena na závazném formu-

láři (příloha č. 1), zveřejněném na 

stránkách města nebo na vyžádá-

ní na odboru majetku a rozvoje 

města MÚ Sušice, v zalepené obál-

ce se zpáteční adresou a označe-

ním „NEOTVÍRAT – PRODEJ STA-

VEBNÍCH POZEMKŮ“. 

• Svým podpisem dává zá-

jemce souhlas se zpracováním 

svých osobních údajů městu Su-

šice podle zákona č. 110/2019 Sb., 

o zpracování osobních údajů.

• Minimální nabídková cena 

bude ve výši odhadní ceny, včet-

ně DPH v zákonem stanovené výši 

(aktuálně 21%)

• Hodnotící kritérium je výše na-

bídnuté kupní ceny za konkrétní po-

zemek v kombinaci s přihlédnutím 

k prioritě uvedené v žádosti. Nabíd-

ky jmenovaná komise seřadí od nej-

vyšší nabídnuté ceny za pozemek 

(první v pořadí) po nejnižší nabíd-

nutou cenu za pozemek (poslední 

v pořadí). V případě rovnosti cen 

bude jako výhodnější hodnocena 

ta nabídka, která byla podána dříve.

• Při vyhodnocení nabídek 

bude sestaveno pořadí zájem-

ců o jednotlivé pozemky s tím, 

že v případě vyřazení některé-

ho ze zájemců z důvodu upřed-

nostnění jiného pozemku po-

stupuje na jeho místo další 

zájemce v pořadí. 

• Kupující uhradí náklady s pro-

dejem spojené (zpracování od-

hadu, vytýčení pozemku, sepsání 

kupní smlouvy, poplatek za vklad 

do KN, poplatek ČEZu, atd.).

• Po schválení prodeje jednot-

livých pozemků zastupitelstvem 

města bude s kupujícím uzavřena 

kupní smlouva (k podpisu bude 

kupující vyzván) se zřízením před-

kupního práva za kupní cenu, po 

dobu 10 let jako práva věcného. Dále 

s podmínkou zahájení výstavby RD 

do 36 měsíců ode dne koupě po-

zemku a kolaudace RD do 8 let ode 

dne koupě pozemku (příloha č. 3)

• Zveřejnění smluv v registru 

smluv zajistí prodávající. 

• Kupní cena bude zaplacena 

do 60 kalendářních dnů ode dne 

podpisu této smlouvy, před podá-

ním návrhu na vklad do KN.

3 – Informační prohlídka: 

Pozemky budou přístupné 

dne 25. 10. 2023 v 15.00 hod. 

se srazem na křižovatce ul. Pod 

Kalichem a Hluboká. 

Výzva a  ostatní informace 

jsou uveřejněné na stránkách 

města Sušice v sekci Městský 

úřad (prodej pozemků Pod Kali-

chem) www.mestosusice.cz a na 

Odboru majetku a rozvoje města 

MÚ Sušice, IV.NP, kancelář č. 411, 

Ing. Zdeňková, tel.: 376540145, 

e-mail: jzdenkova@mususice.cz 

4 – Lhůta a způsob podává-

ní nabídek:

Zájemci podají své nabídky 

písemně v zalepených obálkách, 

osobně nebo poštou na adresu 

MĚSTO SUŠICE, náměstí Svobody 

138/I, 342 01 Sušice. tak, aby byly 

doručeny nejpozději do 30. 11. 

2023 do 15.00 hodin. 

Nabídka bude předložena na 

příslušném formuláři (příloha č. 1), 

vlastnoručně podepsána, podána 

v zalepené neprůhledné obálce 

se zpáteční adresou a označením 

„NEOTVÍRAT – PRODEJ STAVEB-

NÍCH POZEMKŮ“. 

5 – Obsah nabídky: 

• veškeré identifi kační údaje ža-

datele, popř. spolužadatele

• nabídková kupní cena, včetně 

DPH, na požadovaný pozemek, 

priorita 

• písemný souhlas se stanove-

nými podmínkami prodeje

6 – Kritéria hodnocení : 

• výše nabídnuté kupní ceny 

v kombinaci s přihlédnutím k pri-

oritě uvedené v žádosti

7 – Práva zadavatele : 

• Zadavatel si vyhrazuje právo 

nestanovit vítězem ani jednoho 

z účastníků nabídkového řízení na 

konkrétní pozemek.

• Zadavatel může zrušit na-

bídkové řízení před rozhodnu-

tím o nejvhodnější nabídce s tím, 

že není povinen uhradit účast-

níkům náklady spojené s účastí 

v nabídkovém řízení. 

• Zadavatel si vyhrazuje právo 

nevracet podané nabídky.

• Zadavatel si vyhrazuje právo 

vyloučit uchazeče, jehož nabídka 

nebude splňovat podmínky sta-

novené výzvou.

• Zadavatel může provádět 

změny a doplňky předmětu na-

bídkového řízení.

8 – Další podmínky: 

• Účastníci nabídkového řízení 

nemají nárok na náhradu nákla-

dů spojených s účastí v nabídko-

vém řízení. 

• Realizace prodeje vybranému 

vítězi nabídkového řízení podléhá 

schválení zastupitelstvem měs-

ta Sušice.

Bc. Petr Mottl, starosta města 

Prostorová regulace výstavby

Studie vymezuje uliční čáru, 

která odděluje veřejná a soukro-

má prostranství v  lokalitě. Na 

soukromých parcelách je dále 

stanovena linie nepřekročitel-

né stavební čáry, která omezuje 

umístění objektů RD uvnitř plochy 

omezené touto linií.

Studie určuje pro navazující 

stavební řízení v lokalitě pod-

mínky regulace: 

• Zastavěná plocha jednot-

livých parcel nepřesáhne 30 % 

plochy parcely, přičemž největší 

možná míra zastavění je 300 m2. 

V případě, že v některém z bloků 

bude realizováno drobné zaříze-

ní služeb, lze zvýšit zastavěnost 

až na 35 %, nesmí však přesáh-

nout 300 m2. 

• Poloha zastavitelné plochy 

parcely RD je omezena stavební 

čárou.

• Maximální přípustná podlaž-

nost je: podzemní podlaží (PP) + 1. 

nadzemní podlaží (1NP) + podkro-

ví, při volbě řešení s plochou stře-

chou je podmínka podlažnosti PP 

+ 1NP +2NP, přičemž obvodová 

stěna 2NP bude po obvodu ale-

spoň poloviny délky líce zdiva 1NP 

uskočeno o 2 m směrem do středu 

dispozice domu.

• Přípustný typ střech předsta-

vuje šikmá střecha se sklonem do 

450, nebo plochá střecha s usko-

čeným řešením horního podlaží. 

Přípustné řešení střech je dále stře-

cha jehlancová nebo střecha pul-

tová se sklonem omezeným max. 

na 300. Mezi nepřípustné střechy 

se považují mansardy nebo val-

bové střechy.

• Parcely RD jsou vymezeny 

v blocích 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8. 

Architektonické řešení

Podmínky hmotového řeše-

ní RD a BD včetně typu a sklonu 

střech je předmětem prostorové 

regulace. Materiálové řešení bude 

v souladu se soudobým staveb-

nictvím voleno s ohledem na tr-

vanlivost a  charakter místních 

podmínek. Regulovaná může být 

barevnost především s ohledem na 

místní charakter a zachování míst-

ních vizuálních kvalit. Nepožadu-

je se jednotný typ ani barva kryti-

ny střech, ale nebudou povoleny 

objekty s realizaci takové krytiny 

nebo fasád, které jsou navrženy 

v sytých křiklavých barvách.

V řešeném území nebude povo-

lována stavba oplocení, které před-

stavuje zcela neprůhlednou bariéru 

například dílce prefabrikovaných 

betonových plotů a nebude povo-

lováno oplocení vyšší jak 2 m.

Pro rodinné domy platí: 

V případě šikmých střech bude 

skládaná střecha ze šablon tma-

vého odstínu, šedé, přírodní ci-

helný odstín, hnědé nebo černé. 

Přípustné jsou falcované titanzin-

kové, měděné, případně ocelové 

plechové střechy s povrchovou 

úpravou. Nevhodný pro střešní 

krytinu je pozinkovaný povrch 

bez úprav, nebo asfaltová kryti-

na u objektů RD u jiných střech 

než plochých.

Nepřípustné budou atypické ba-

revné odstíny krytiny jako je napří-

klad: azurově modrá, žlutá, nebo 

jásavě červená. Obdobně u barev-

ných, malovaných nebo stříkaných 

fasád nebudou přípustné syté od-

stíny fi alové, zelené, křiklavě žluté, 

citronové a podobně. 

Oplechování střech, dešťové 

žlaby a svody budou v titanzin-

kovém provedení nebo ocelové 

plechy s antikorozivní úpravou. 

Pro rámy okenních výplní, dveře, 

vnější parapety nebo žlaby platí 

doporučení nepoužívat plasto-

vé prvky.

Oplocení: Podezdívky plo-

tů mezi soukromými pozemky 

a prostorem ulice budou uplat-

něny v případě potřeby zajistit 

terén a výškové rozdíly mezi po-

vrchem veřejných prostranství 

a soukromých zahrad. Tyto po-

dezdívky budou založeny jako 

gabionové opěrky nebo betono-

vé opěrné zídky s možností do-

zdění z cihel klasického formátu, 

jednotně pro celou lokalitu v nut-

ném rozsahu (studie přesný roz-

sah nevymezuje).

Připojovací stánky pro elektři-

nu a plyn budou mít jednotný vý-

raz a ideálně budou součástí po-

dezdívky a ve stejném provedení 

viz předchozí odstavec. Případ-

ně budou vyzděny z vápenopís-

kových cihel klasického formátu. 

Výška podezdívky je 50 cm nad 

přilehlým terénem. Ploty nesmě-

jí představovat naprostou vizu-

ální bariéru. 

Řešení vjezdů a vstupů na po-

zemek z připojovacího místa z ko-

munikace bude řešeno v jednom 

místě, brankou sloučenou s nava-

zujícím vjezdem o šířce ~ 3,5 m 

s možností přidružit záliv pro umís-

tění nádoby na odpad, které může 

být alternativně řešeno ve sdruže-

né poloze jedním výklenkem na 

hranici dvou parcel (vždy uvnitř 

parcel, mimo světlý profi l komu-

nikace – veřejného prostranství).

Opěrné zdi a  svahování. 

Opěrné zdi budou realizovány 

jako gabiony, pro výplň kame-

nivem lze částečně využít drť ka-

meniva a betonových prvků bou-

raných v rámci přípravy území 

lokality Pod Kalichem. Pro vý-

plň kameniva se obecně dopo-

ručuje užití místního lomového 

kamene.

nili zejména osobní příběh a zku-

šenosti přednášejícího. 

V posledním zářijovém týd-

nu jsme ve škole s radostí při-

vítali pana 

B o h u m í r a 

Bucifala, čle-

na HZS a me-

todika požár-

ní prevence. 

Naši školu 

navštěvuje 

pravidelně 

již mnoho let 

a vždy svým 

programem 

i  osobitým 

p ř ís t u p e m 

zaujme kaž-

dého studen-

ta či student-

ku. Všichni 

oceňujeme 

obtížnou práci profesionálních 

i dobrovolných hasičů. Mimořád-

né události – požáry, úniky plynu, 

integrovaný záchranný systém, 

dopravní nehody, povodně či zá-

plavy, základní pokyny k nutné lo-

kalizaci mimořádné události i po-

skytnutí první pomoci, všechna 

tato témata pro nás nejsou díky 

panu Bucifalovi ničím neznámým.

Závěrem prozradíme, co nás 

v oblasti prevence čeká v násle-

dujícím období.

Krátce před odchodem na 

podzimní prázdniny si položíme 

otázku: „Zvládli bychom život 

na vozíku?“ Odpověď i praktické 

dovednosti na vozíčku budeme 

hledat společně s členy spolku 

Lenox. Těšíme se také na jejich 

prezentaci sportovního života tě-

lesně postižených.

Š. Podloucká

Regulativy výstavby pro rodinné domy
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Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 18. září 2023

• Rada města schválila záměr uspořádání videomapingu na oslavy 

výročí 750 let města Sušice v hodnotě 300 000 Kč. Tyto prostředky budou 

hrazeny z rezervního fondu Sušického kulturního centra – SIRKUS, p.o.

• Rada města vzala na vědomí předložený zápis z jednání dozorčí 

rady společnosti Sušické lesy a služby s. r. o. ze dne 8. srpna 2023.

• Rada města schválila přijetí fi nanční účelové dotace z rozpočtu 

Plzeňského kraje do rozpočtu města ve výši 50 000 Kč, kterou schválilo 

Zastupitelstvo Plzeňského kraje na svém zasedání dne 12. června 2023, 

číslo usnesení 1207/23, z dotačního programu „Zdravá krajina 2023“ (do-

tační titul č. 1: Zvyšování druhové rozmanitosti, ochrana druhů, biotopů 

a stanovišť, arboristická ošetření významných stromů) na projekt s ná-

zvem „Údržba významného krajinného prvku Kalich 2023“. Rada města 

pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí účelové dotace.

• Rada města schválila poskytnutí dotace na 30. výročí partnerství 

s německým sborem dobrovolných hasičů z Hirschbergu SH ČMS – Sbo-

ru dobrovolných hasičů Sušice, IČ: 65579500 ve výši 5 000 Kč a pověřu-

je starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude 

hrazena z org. 191.

• Rada města schválila poskytnutí dotace na činnost v roce 2023 Zá-

kladní organizaci Českého zahrádkářského svazu Sušice, IČ: 66343992 ve 

výši 10 000 Kč a pověřila starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí 

dotace. Částka bude hrazena z org. 191.

• Rada města schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. A-003920-

00, Rekonstrukce UT a TV v obj. č. parc. st. 311/1, Vegrův dvůr, zhotovi-

tel STAVOPLAST KL spol. s r.o., Stachy 266, 384 73 Stachy, IČO 40740056, 

který řeší změnu původní celkové ceny díla na 1.224.219,93 Kč bez DPH 

a pověřila starostu města jejím podpisem.

• Rada města neschválila odkup hrobového zařízení od UZSVM, 

které se nachází na hrobovém místě č. II-H-86/D - hřbitov Sušice za cenu 

13.300,00 Kč.

• Rada města schválila smlouvu o dílo na akci „Sušice – ul. Hlubo-

ká, oprava povrchu komunikace“ s fi rmou Silnice Klatovy a.s., Vídeňská 

190/I, 339 01 Klatovy, IČ 453 57 307 s cenou 629 301,10 Kč bez DPH, tj. 761 

454,33 Kč včetně 21% DPH a pověřila starostu města jejím podpisem.

• Rada města vzala na vědomí zápis z jednání bytové komise ze 

dne 7. 9. 2023.

• Rada města schválila znění smlouvy o poskytnutí účelové dota-

ce na úhradu provozní ztráty pobočky Pošty 2 v Sušici, ulice Nádražní 

223, budova nádraží SŽ, s.o., v období od 1. 1. 2024 do 31. 12. 2024 ve 

výši 300.000 Kč a doporučila zastupitelstvu města schválit „Smlouvu 

o poskytnutí účelové dotace“ na úhradu provozní ztráty pobočky Pošty 

2 v Sušici, ulice Nádražní 223, budova nádraží SŽ, s.o., v období od 1. 1. 

2024 do 31. 12. 2024.

• Rada města souhlasíla se změnou „Zásad k nájmu bytů v domech 

v majetku města Sušice“ podle přílohy.

• Rada města nesschválila záměr prodeje pozemků p.č. 2534 (ostatní 

plocha – jiná plocha) o výměře 40 m2 a 2535 (ostatní plocha – jiná plocha) 

o výměře 45 m2 a část pozemku p. č. 1007/2 (ostatní plocha – jiná plocha) 

o výměře cca 19 m2 vše v k.ú. Sušice nad Otavou.

• Rada města schválila pronájem části pozemku p. č. st. 531/1 (zasta-

věná plocha a nádvoří –společný dvůr) v katastrálním území Sušice nad 

Otavou o výměře 13,8 m2, včetně řadové garáže č. 2, která je jeho součás-

tí, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce, za nájemné 6.000 Kč 

ročně + DPH; a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města doporučila zastupitelstvu města rozhodnout o prodeji 

části pozemků p.č. 296/1 (lesní pozemek) o výměře 681 m2 a p. č. 296/2 

(lesní pozemek) o výměře 360 m2 v katastrálním území Nuzerov za kupní 

cenu 93.813 Kč a náklady spojené s prodejem; a doporučila pověřit sta-

rostu města podpisem kupní smlouvy.

• Rada města schválila uzavření podnájemní smlouvy mezi Ma-

teřskou školou Sušice, Smetanova ul. 1095, se sídlem Smetanova 1095/

II, 342 01 Sušice, IČ: 60610361a paní Kristýnou Havlíčkovou, Srní 53, 341 

92 Kašperské Hory, IČO 11808918, a to prostor třídy MŠ v hospodářské 

budově na st. p. č. 2684 v k. ú. Sušice nad Otavou dobu určitou od 22. 9. 

2023 do 30. 6. 2024.

• Rada města schválila smlouvu na doplnění technologie kina v Su-

šici se společností XC tech spol. s r.o., Na Folimance 2155/15, 120 00 Praha 

2 za cenu podle nabídky ve výši 619.095 Kč bez DPH a pověřila starostu 

města podpisem smlouvy. 

• Rada města schválila smlouvu číslo 23_SOP_01_4122214674 o při-

pojení FVE výrobny na adrese Nová 775, 342 01 Sušice k distribuční sou-

stavě s ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8, 405 02 Děčín.

• Rada města schválila smlouvu číslo 23_SOBS01_4122213381 o uza-

vření budoucí smlouvy o připojení FVE výrobny na adrese Odolenov, 

parc.č. 2233/3, 34201 Sušice k distribuční soustavě s ČEZ Distribuce a.s., 

Teplická 874/8, 405 02 Děčín s oprávněnými náklady ve výši 15.750 Kč.

• Rada města pověřila Ing. Vladimíra Marka, Vimperská 405, 341 92 

Kašperské Hory jednáním se SFŽP ve věci dotace z dotačního programu 

RES+ a pověřuje starostu města podpisem plné moci.

• Rada města schválila pořízení multifunkčního zařízení (tiskárna, 

kopírka, scaner) RICOH IM C2500 za nabídnutou cenu 44 000 Kč včetně 

servisní a materiálové smlouvy na 60 měsíců. Černobílá kopie 0,20 Kč/

stranu A4, barevná kopie 1,00 Kč /stranu A4. Vše bez DPH.

• Rada města souhlasila se záměrem pořádání akce „Young Musicians 

Festival 2024“ v Sušici za podmínky schválení příslušné částky na úhra-

du nákladů v rozpočtu města Sušice pro rok 2024, org. 178 – Douzelage.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Zasedání zastupitelstva města Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, v platném 

znění (dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka na funkci 

referenta správního odboru – agenda občanských průka-

zů a cestovních dokladů. Pracovní poměr na dobu neurčitou. 

Zájemce musí splňovat předpoklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. 

Požadavky: minimálně SŠ, organizační schopnosti, spolehlivost, 

jednání s lidmi, aktivita, dokonalá práce na PC, řidičský průkaz. 

Platové podmínky pro 9 platovou třídu podle nařízení  vlády č. 

341/2017 Sb. Nástup od 1. 1. 2024. 

 Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Přihlášky možno zasílat do 20. 10. 2023 na adresu: Město 
Sušice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Město Kašperské Hory vyhlašuje
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ pro obsazení pozice 

JEDNATELE / JEDNATELKY 

obchodní společnosti Technické služby 

města Kašperské Hory s. r. o.

Předpokládané datum nástupu do funkce: 1. 1. 2024 

(možno ihned, dle dohody).

Smlouva o výkonu funkce, předpoklad uzavření na dobu neurči-

tou, se zkušební dobou 6 měsíců.

Přihlášky do výběrového řízení je možné zaslat do 13. 10. 2023 

do 12.00 hodin na adresu: Město Kašperské Hory, Náměstí 1, 341 92 

Kašperské Hory, k rukám starosty města. Obálku s listinnými přihláš-

kami zájemce výrazně označí „VŘ TECHNICKÉ SLUŽBY – NEOTEVÍRAT“.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 

v jeho průběhu, případně nevybrat žádného uchazeče.

Podrobnosti najdete na webu města: www.kasphory.cz.

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 13. září 2023

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 31 

– přijetí účelové dotace od Krajského úřadu Plzeňského kraje, 

kterým se povýší příjmová i výdajová část org. 250 Sociální služ-

by města Sušice v celkové výši 17.723.527,20 Kč. 

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 

32, kterým se zvýší org. 208 Mateřská škola Tylova o částku 

731.200 Kč v příjmové i výdajové části.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 33, 

kterým se zvýší org. 1318 Zpracování lesní hospodářské osnovy 

v příjmové i výdajové části o 2.120.283 Kč.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 34, 

kterým se zvýší org. 201 Hospodářská správa města v příjmové 

i výdajové části o 48.165 Kč.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 35, 

kterým se zvýší org. 213 ZŠ TGM o částku 1.829.900 Kč v příjmo-

vé i výdajové části.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 36, 

kterým se zvýší org. 252 – Sušické kulturní centrum v příjmové 

i výdajové části o 50.000 Kč.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 37, 

kterým se org. 248 – Penzion – byty zvýší o částku 500 tis. Kč 

a zároveň se sníží org. 250 – Sociální služby města Sušice – pří-

spěvek na provoz o stejnou částku.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 39, 

kterým se do nové organizace č. 2337 – Herní prvky dětská hřiš-

tě převedou prostředky ve výši 350 tis. Kč z organizace 2325 – 

Komplexní dopravní strategie.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 40, 

kterým se do nové organizace 2338 – Analýza nemocnice pře-

vedou prostředky ve výši 62.000 Kč z organizace 2325 – Kom-

plexní dopravní strategie.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 41, 

kterým se zvýší org. 209 Mateřská škola Smetanova o částku 

782.225 Kč v příjmové i výdajové části.

• Zastupitelstvo města schválilo rozpočtové opatření č. 38, 

kterým se do nové organizace č. 2336 – Dotační management 

převedou prostředky ve výši 250 tis. Kč z organizace 2325 – Kom-

plexní dopravní strategie.

• Zastupitelstvo města schválilo zvýšení základního kapi-

tálu společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o. o částku 4.920 Kč 

na novou celkovou výši 2.350.070 Kč.

• Zastupitelstvo města schválilo nové znění společenské 

smlouvy společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o. podle přilo-

ženého návrhu.

• Zastupitelstvo města schválilo „Veřejnoprávní smlouvu 

o poskytnutí účelové dotace“ na dohrazení ztráty provozu linky 

430911 – MHD Sušice v období 12. 12. 2021 – 10. 12. 2022 a po-

věřuje starostu jejím podpisem. 

• Zastupitelstvo města rozhodlo, že použije zákon č. 

182/2023 Sb., o mimořádném odpuštění a zániku některých 

daňových dluhů, podle § 2 odst. 3 tohoto zákona pro místní 

poplatek za komunální odpad a ze psů.

• Zastupitelstvo města Sušice rozhodlo vydat na základě 

ustanovení § 10 písm. a) a v souladu s ustanovením § 84 odst. 

2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů, obecně závaznou vyhlášku města 

Sušice, kterou se mění obecně závazná vyhláška č.1/2009 k za-

bezpečení místních záležitostí veřejného pořádku spočívají-

cích v omezení konzumace alkoholu na veřejném prostranství.

• Zastupitelstvo města vzalo na vědomí zprávu o stavu Su-

šické nemocnice s.r.o.

• Zastupitelstvo města souhlasilo s tím, že závazek k nové-

mu vkladu společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o. převezme 

obec Čímice, ve výši odpovídající počtu obyvatel dané obce 

násobeného 30 Kč.

• Zastupitelstvo města souhlasilo s usnesením rady města 

ze dne 7. 8. 2023 ve znění: „Rada města předběžně souhlasí se 

záměrem umístit výjezdovou základnu Záchranné zdravotnické 

služby Plzeňského kraje pro oblast Sušice v areálu Nemocnice 

Sušice dle přiloženého nákresu s tím, že rada pověřuje odbor 

majetku a rozvoje města ve spolupráci se Záchrannou zdravot-

nickou službou Plzeňského kraje přípravou finálního návrhu ře-

šení.“ Zastupitelstvo města pověřilo starostu města k zastupová-

ní společnosti Pošumavská odpadová, s.r.o. na valné hromadě, 

a aby hlasoval v souladu s těmito usneseními zastupitelstva. 

Kompletní usnesení z jednání zastupitelstva města na www.mestosusice.cz

Volné prostory 

města k pronájmu:
• nebytové prostory č. 3 – prostor pro podnikání (obchod, kancelář) 

o celkové výměře 52,1 m2 v 1. NP objektu č.p. 10/I v Sušici I, ul. 

Poštovní, na st.p.č. 113/1 v katastrálním území Sušice nad Otavou, 

který tvoří prodejna – 45,2 m2, šatna – 3,0 m2, WC – 3,9 m2

• nebytové prostory o celkové výměře 174,46 m2 v 1.

NP objektu č.p. 746/II v Sušici II, ul. Smetanova na pozemku 

st.p.č. 1188/2 v k.ú. Sušice nad Otavou – nyní prodejna potravin 

(není podmínkou), kancelář a sklady 

Bližší informace na Odboru majetku a rozvoje města

MÚ Sušice, tel.: 376 540145

Oznámení výběrového řízení
Výběrové řízení se koná podle zákona č. 

312/2002 Sb., o úřednících samosprávných 

celků a o změně některých zákonů, v platném 

znění (dále jen „zákon“).

Město Sušice přijme úředníka na funk-

ci referenta správního odboru – agenda přestupků (ve-

dení přestupkových řízení podle zákona č. 250/2016 Sb. 

a 251/2016 Sb.). Pracovní poměr na dobu neurčitou. Zájem-

ce musí splňovat předpoklady § 4 zákona č. 312/2002 Sb. Po-

žadavky: VŠ podle požadavku § 111 a § 112 zákona č. 250/2016 

Sb., samostatné odborné rozhodování, organizační schopnos-

ti, spolehlivost, jednání s lidmi, aktivita, dokonalá práce na PC, 

řidičský průkaz. Platové podmínky pro 10 platovou třídu podle 

nařízení vlády č. 341/2017 Sb. Nástup od 1. 1. 2024. 

Přihláška zájemce musí obsahovat tyto náležitosti:

a) jméno, příjmení případně titul zájemce

b) datum a místo narození zájemce

c) státní příslušnost zájemce

d) místo trvalého pobytu zájemce

e) číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení 

k pobytu, jde-li o cizího státního občana

f) datum a podpis zájemce

K přihlášce se připojí tyto doklady:

a) životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních za-

městnáních a o odborných znalostech a dovednostech tý-

kajících se správních činností

b) výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce; 

u cizích státních příslušníků též obdobný doklad osvědču-

jící bezúhonnost vydaný domovským státem; pokud tako-

vý doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost 

čestným prohlášením

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Přihlášky možno zasílat do 31. 10. 2023 na adresu: Město 
Sušice, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice.

Petr Novák, tajemník MěÚ Sušice

Odběry dárců krve v roce 2023
SUŠICE DPS: 17. 10. | 14. 11. | 5. 12. 

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev
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5. října od 19 hod. – Kino Sušice

6.–8. října od 9 hod. – PDA Sušice

6. října od 18 hod. – Galerie SIRKUS

Vernisáž výstavy Milana Krištůfka: Vidět tak 

to ticho, slyšet tak tu tmu – viz str. 5

7. října od 19 hod. – Smetanův sál – viz str. 6

8. října od 13 hod. – Ostrov Santos

21. října od 8 hod. – náměstí Sušice

21.–22. října od 8 hod. – KD Sokolovna 

22. října od 18 hod. – kostel sv. Felixe

25. října od 19 hod. – KD Sokolovna

Divadlo SCHODY – Holky z porcelánu 

Stolová úprava

27. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Ošizený hastrman

Loutkové divadlo

28. října od 18 hod. – sraz na parkovišti u Pekařství Rendl

Oslavy 28. října – viz str. 12

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

P ehled akcí
13. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Kašpárek, krejčí a strašidlo

Loutkové divadlo – charitativní představení 

pro záchranu kostelních varhan v Dlouhé Vsi 

15. října od 19.30 hod. – KD Sokolovna

16. října od 19 hod. (NOVÝ TERMÍN!) – klášterní kostel 

18. října od 19 hod. – KD Sokolovna

Honza Nedvěd ml. – Příbuzní – viz str. 1

19. října od 19.30 hod. – Smetanův sál

20. října od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna

Hanička a baba Jaga

Loutkové divadlo 

20. října od 19.30 hod. – Kino Sušice

Hříšníci bez večeře

Hartmanické ochotnické divadlo TYL

20. října od 21 hod. – PDA Sušice

Halloween DnB edition with Pixie

Sušice

Region

Horažďovice
7. října od 20 hod. – KD Horažďovice

Extra band – celovečerní bigbít

13. října od 19.30 hod. – KD Horažďovice

Program na záchranu mužů – divadelní komedie

29. října od 15 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou – Myslivecká kapela Atlas

Dlouhá Ves
MUZEUM DŘEVAŘSTVÍ | pá 9–12 13–16, so 9–14

• Zapomenuté dovednosti – nová výstava

14. října od 20 hod. – kino Dlouhá Ves

Úsvit

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | st–so 14–18 hod.

• Výstava ořezávátek (do konce října)

 –přes 400 ořezávátek na jednom místě

• Venkovské muzeum tradičního zemědělství – 

stroje, nářadí a interaktivní tabule (do konce října)

Annín-Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

5. října od 19 hod. – kostel sv. Mořice

Javory – Hana a Petr Ulrychovi – viz str. 5

Dobrá Voda u Hartmanic
7. října od 14 hod. – Dům sv. Vintíře

ŠTRÚDLOVÁNÍ 2023 – přejímka soutěžních 

štrúdlů a receptů, program v kostele sv. Vintíře, slav-

nostní vyhodnocení a předání cen, Vintířova kavár-

nička s ochutnávkou soutěžních štrúdlů

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

do 15. října • Hračky s tradicí – výstava dřevěných 

hraček, které se už od padesátých minulého sto-

letí vyrábějí ve Vacově

do 31. října • Simonetta: Čas zastavit se 

tradiční výstava oblíbené šumavské malířky

13. října od 18 hod. – Muzeum Lamberská stezka

Prostě šťastný – Michal Čagánek
literárně hudební zastavení

20. října od 18 hod. – Muzeum Lamberská stezka

Vláďa Hošek: Šumava čarovná
vernisáž výstavy fotografi í

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba – viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Od 18. 9. 2023 změna otevírací doby!

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba květen–říjen:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–17.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hod.

14. října od 17 hod. – vernisáž výstavy

Ilja Bílek, Jana Skalová | Aktuality 

skleněné plastiky – grafi ka

do 28. února 2024

Intarzie • Dřevořezba | Krajiny Šumavy 

a jižních Čech – Mgr. Josef Škanta

MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí-pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30-13.00)
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GALERIE SIRKUS SUŠICE

Milan Krištůfek

Vidět tak to ticho, slyšet tak tu tmu
fotografi e / grafi ka • 6. 10. – 26. 11. 2023

Co je to ticho? Prostor bez zvuku? A tma? Je i když se nedíváme?

A krajina... Prostor uvnitř nebo vně?

Výběr ze souborů fotografi í, grafi k i veršů českobudějovického gra-

fi ckého designera a fotografa Milana Krištůfka.

Galerie Sirkus Sušice vás zve v pátek 6. října 2023 od 18 hodin 

na zahájení výstavy.

Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00
Sobota   –   –  17.00–20.00
Neděle   –   –  14.00–20.00
V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kinokavárny
Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

Kulturní aktuality

Karel Šíp (r. 1945) je dlouhodo-

bě velice aktivní osobností. Kdo by 

neznal jeho pravidelnou talk show 

Všechnopárty, která běží v Čes-

ké televizi již osmnáctým rokem. 

I v Sušici Karel Šíp vystupoval ně-

kolikrát a to s různými kolegy a na 

různých místech. Dokonce zde za-

nechal stopu jako sportovec. 

V současnosti pořádá jako ta-

kový protipól televizního pořadu 

živou talkshow Minipárty, se kte-

rou objíždí republiku. Totiž, léta 

jako moderátor a bavič doluje ze 

svých hostů perličky a zajímavos-

ti, za to jeho samotného nikdo ne-

zpovídá. V Minipárty je to konečně 

naopak. Jeho humoristickým zpo-

vědníkem je Jiří Bláha z plzeňské-

ho divadla Pluto. 

I proto jsem jako námět krát-

kého rozhovoru s Karlem Šípem 

před jeho vystoupením 20. září 

v sokolovně zvolil Sušici, ostat-

ní zajímavá témata pak zazněla 

přímo v pořadu. Na dotaz, zda si 

vzpomíná na svá zdejší vystoupe-

ní, hbitě zareagoval a popsal dob-

rodružný zimní příjezd přes most 

do kulturního zařízení identifi ko-

vaného jako PDA. 

Další vzpomínka se váže k spor-

tovně společenskému fotbalové-

mu klubu Amfora, který se spor-

tovci v daném místě pořádá také 

tenisová utkání: „Seděli jsme tehdy 

na zdejších kurtech a koukali na fi -

nále, ve kterém proti sobě nastoupili 

Martin Dejdar a Slávek Šimek. Byl to 

opravdu dobrej tenis a představte si, 

že ten mladej Dejdar nebyl schopen 

Šimka porazit a prohrál!“

Po té mě Karel Šíp vyvedl 

z omylu: „Ano, Amfora má příští 

rok po padesáti letech skončit (Mi-

mochodem jsem zvědav, jestli to 

Salava dokáže, je s tím klubem tak 

srostlý!), ale já s ní nebyl od jejího 

začátku. Vždyť teprve v roce 1978 

jsme dělali s Jaroslavem Uhlířem 

v televizi Hitšarádu. A až potom mě 

tam Salava vzal. Tehdy mi ale po-

řád říkal – na Amforu jsi málo po-

pulární… a já mu na to – ale mám 

rád fotbal!“ 

A taky jste musel asi umět kop-

nout do míče! „No to ani ne, hlavně 

jste musel mít rád fotbal. Tam byla ta-

ková směsice herců a fotbalistů – Pa-

nenka, Berger, Bičovský. My (Rosák, 

Náhlovský atp.) jsme přitáhli diváky, 

ale výsledky Amfory korigovali fotba-

listi. Když bylo třeba, něco si mezi se-

bou řekli a dokázali to srovnat a my 

jsme pak vyhráli třeba o gól.“

Na dotaz zda ještě sportuje, 

Karel Šíp odpověděl: „Hrál jsem 

dost tenis, ale covid mi do toho ho-

dil vidle. Po dvou letech jsem vzal 

do ruky raketu a netrefi l jsem míček. 

Tak jsem toho nechal a na fotbaly 

už také nejezdím. Na ten závěrečný 

zápas jsem to ale slíbil.“ 

Nakonec známému baviči za-

jiskřili oči a dodal: „Ještě jednu 

vzpomínku na Sušici mám! Dří-

ve než s Pepou Náhlovským, jsem 

jezdil s takovými pořady, kde byli 

i zpěváci a tady jsme hráli něco 

o mafi ánech. Na konci měl Víťa 

Vávra přijít s punčochou na hla-

vě a s pistolí v ruce, aby mě od-

prásknul. Já to už měl tak pěkně 

připravené, jak budu pomalu pa-

dat a něco blekotat… A tehdy on 

vpadnul na jeviště, namířil mi na 

hlavu a nic. Ticho, rána nevyšla! 

Víťa chvíli koukal, pak odběhl do 

zákulisí a já tam zůstal stát s ote-

vřenou pusou. On si mezitím zbraň 

nabil, vpadl znovu a před výstře-

lem já jen hlesl – konečně!“ 

Konečně pak téměř plná soko-

lovna přivítala Karla Šípa s Jiřím 

Bláhou na pódiu. Moderátor občas 

nahodil téma a bavič sypal histor-

ky z rukávu jednu za druhou. Obe-

censtvo potvrzovalo dobrou zába-

vu smíchem a potleskem.

Karel Šíp nejprve ozřejmil spo-

lupráci s Jiřím Bláhou a představil 

ho. Herec a moderátor Bláha je 

také režisérem a to např. těchto 

pořadů: Poklad z půdy, Z místa činu, 

Rodinné vztahy, Soudce Alexandr, 

Nikdo není perfektní a dále i video-

klipů a dokumentů (Tajemství … 

– různých herců).

Moderátor na oplátku předsta-

vil Karla Šípa jako textaře: Uvedl 

známé hity, kde je autorem textu 

– např. Šlapací kolo, René, já a Ru-

dolf, Promovaní inženýři, Čau lás-

ko, Holky z gymplu, Zas je tu ráno, 

Sbohem všem láskám dej, Kakaová, 

Když muž se ženou snídá. V průbě-

hu pořadu oba protagonisté také 

tři písně zazpívali. (První Sentimen-

tální chlápkové dal Jiří Bláha). 

Nejvíce psal pro Karla Gotta, 

proto ho mo-

derátor vybí-

dl, aby na něj 

zavzpomínal. 

Kromě toho, 

že byl častým 

hostem pořa-

du Všechno-

párty, sešli se 

oba Karlové 

třeba v Hřebej-

kově fi lmu Ško-

da lásky. „Karel 

Gott měl rád, 

když se lidi smá-

li, měl rád vtipné 

scénky. Radost mi udělalo, že přišel 

do Všechnopárty, když už byl ne-

mocný a já ani nečekal, že pozvání 

přijme. Toho si považuju, že to ne-

odmítl a přišel,“ zavzpomínal Šíp. 

Další dotaz směřoval na Všech-

nopárty a Karel Šíp prozradil, že si 

hosty vybírá sám, ale systém v tom 

žádný nemá, že mnohé hosty vidí 

poprvé až před natáčením, a že od 

první chvíle je to improvizace bez 

připravených otázek. „Někdy to jde 

snadno, někdy to skřípe, ale režisér 

Michal Čech dokáže zázraky,“ dodal.

Pak přišel na řadu přehled dal-

ších pořadů, pod 

kterými je Karel 

Šíp podepsaný: 

Televizní klub mla-

dých, Hitšaráda, 

Šaráda, Galasu-

peršou, Horosko-

pičiny, Rozjezdy 

pro hvězdy, Skopi-

činy, Tyjátr, Paškál, 

Za oponou. U vět-

šiny z nich připra-

vil dialogy a scé-

náře a  na dotaz 

moderátora pro-

zradil, že psal i ně-

jaké proslovy Kar-

lu Gottovi a Jiřině 

Bohdalové.

Pro Karla Got-

ta to byly děkov-

né řeči při přebírá-

ní Zlatých slavíků 

a uvedl konkrétní 

případ: „Jednou, 

když byl Karel pře-

svědčen, že tento-

krát na 100 % ne-

vyhraje, požádal 

o řeč za druhé mís-

to. Napsal jsem ji 

a pak jsem sledo-

val přenos v televi-

zi a on vyhrál! Řekl, 

že to letos oprav-

du nečekal, a že si 

proto připravil po-

VÝTVARNÉ PODVEČERY
volné kurzy kresby a malby pro veřejnost s malířem Miroslavem Šislerem

Termíny podzim / zima 2023

25. 9. | 9. a 23.10. | 6. a 20. 11. | 4. a 18. 12. • vždy v pondělí 18–20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.

Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.

www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Přesný Šíp o Gottovi i Vávrovi vesele

Podpořte náš lesopark v celostátní soutěži!
Nově vybudovaný lesopark 

Pod Kalichem je přihlášený do 

soutěže PARK ROKU 2023, vy-

hlášené Svazem zakládání a údrž-

by zeleně & Společností pro zahrad-

ní a krajinářskou tvorbu. Soutěž se 

koná pod záštitou ministra životní-

ho prostředí Petra Hladíka a minis-

tra pro místní rozvoj Ivana Bartoše. 

děkování za další místo a četl: Člo-

věk nemůže vyhrát vždycky. Člo-

věk musí umět i prohrávat, protože 

prohra může motivovat k lepším 

výkonům pro příští roky…. Vyhrát 

může vždycky jen jeden, ten nej-

lepší z nás!“

Druhá část talkshow patřila 

napsaným dotazům diváků – 

např na dotaz Jaké je vaše zami-

lované jídlo? odpověděl: „Mám 

rád klasickou českou kuchyni, 

třeba španělského ptáčka. U těch 

cizokrajných jídel někdy přesně 

nevím, co to je. Moje manželka 

vyznává takovou tu zdravou vý-

živu, proto rád vařím sám, třeba 

svíčkovou.“

Při dotazu na sny Karel Šíp 

s potutelným úsměvem vykreslil 

sen, který se mu prý stále opaku-

je: „Velký sál zaplněný lidmi, upro-

střed ulička a tam vcházím já…“ 

a v sokolovně zazněly fanfáry 

a bavič zazpíval píseň Chtěl bych 

se stát prezidentem, čímž své vy-

stoupení završil. Jako přídavek 

si všichni zazpívali Knedlo, vepřo 

zelo (Ital nezná ten zázrak).

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Účelem soutěžní přehlídky je zvidi-

telnit kvalitní veřejně přístupná díla 

krajinářské architektury a zdůraznit 

nutnost tří etap vzniku díla: projek-

tu, realizace a údržby. 

Do letošního ročníku soutěže je 

přihlášeno 30 parků z celé ČR, do-

končených mezi roky 2013 a 2023. 

Odborná porota navštívila Sušici 

25. 9. 2023. Vyhlášení výsledků 

soutěže proběhne 19. 10. 2023 

v Humpolci.

Podpořte náš lesopark 

Pod Kalichem v hlasování o cenu 

veřejnosti – více na https://www.

parkroku.cz/cs/menu/soutezni-dila/. 

Hlasovat je možné do 15. 10. 2023. 

Zprávu o výsledcích soutěže 

a další informace k parku přine-

seme v dalším vydání Sušických 

novin. -KR-
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
16. prosince 2023

ADVENTNÍ SALZBURG
Salzburg patří v době adventu k nejnavštěvovanějším cílům v Ra-

kousku. Význam této oblasti ještě umocňuje skutečnost, že právě 

nedaleko Salzburgu, v Oberndorfu, vznikla v roce 1818 Tichá noc, 

dnes jedna z nejznámějších vánočních písní na celém světě. Bě-

hem naší cesty se nejprve zastavíme v Oberndorfu, kde se sezná-

míme se zajímavým příběhem vzniku Tiché noci. Poté zamíříme do 

Salzburgu a prohlédneme si nejzajímavější památky města (zámek 

Mirabell, Mozartův rodný dům, arcibiskupskou rezidenci nebo zdejší 

katedrálu). Po prohlídce města vyjedeme lanovkou na pevnost Ho-

hensalzburg, jeden z nejzachovalejších středověkých hradů v celé 

Evropě. Z této nedobytné pevnosti se nabízí krásný výhled na měs-

to, velmi zajímavá je i prohlídka interiéru. Poté bude možno v rámci 

individuálního volna vychutnat adventní atmosféru města, jehož 

ulice ožívají řadou vánočních trhů.

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás...

OKÉNKO POMOCI

Pá 6. 10.  8.00–16.00  Dílna pro veřejnost

Po 9. 10. 13.00–15.00  Spol. tvorba programu + trénink paměti

Út 10. 10.  9.00–12.00  Vařečka + úklid

St 11. 10.  9.00–12.00  Peerská středa s Lenkou (nutné přihlášení)

Čt 12. 10.  8.00–16.00  Výlet za velbloudy (více info u Veroniky)

Pá 13. 10.  9.00–12.00  Halloweenské vyrábění

Po 16. 10. 13.00–15.00  Etiketa

Út 17. 10.  9.00–12.00  Jóga (karimatku a oblečení s sebou)

St 18. 10. 13.00–15.00  Peerská středa s Lenkou (nutné přihlášení) 

Čt 19. 10. 13.00–15.00  Filmové okénko

Pá 20. 10.  9.00–12.00  Halloweenské vyrábění

Sociálně terapeutická dílna – různé pracovní činnosti

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | E-maily: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

 Josef Havel – 1930, Růžena Kurcová – 1959, Alena Rohanová – 1947, 

Věra Polaufová – 1939, Marie Šímová – 1939, Věra Mottlová – 1945, 

Celestin Prosser – 1932.

ELISEUS, z.s.

Bylo těžké se s Tebou rozloučit,

ještě těžší je bez Tebe žít.

Dne 4. října uplynul rok, co nás tragicky opustil 

manžel, otec, pan 

Pavel Skýpala

z Hartmanic. S láskou a úctou v srdci vzpomínají 

manželka Lenka, synové Vavřinec a Pavel a ostatní příbuzní. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. Stálá divadelní scéna Klatovy vás zve na divadelní představení

MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ (Maria Goos)
Brilantní komedie z divadelního prostředí, kde všechny postavy 

hrají pouze dva herci. Richard, herec a režisér, bohém se zálibou 

v alkoholu připravuje premiéru. Jeho herecké partnerky před ním 

utíkají jedna za druhou. Poslední záchranou je Lies, Richardova dáv-

ná kolegyně a láska. Na jevišti jim to klape, ovšem mimo něj... V ko-

medii je vše, co k dobré hře patří, humor, láska, sentiment a skvělé 

herecké výkony.

Režie: Antonín Procházka

Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban

Divadlo Metro

Neděle 15. října 2023 v 19.30, předplatné skupi-

ny S, KD Sokolovna Sušice

Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kul-

turního centra SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: 

www.kulturasusice.cz

Eliseus, z.s. je nová nezisková organizace, která poskytuje so-

ciálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi (SAS) na území ORP 

Sušice a ORP Horažďovice. 

Cílem služby je, aby rodina a její domácnost byla bezpečným prosto-

rem a poskytovala podmínky pro naplňování potřeb všech jejích členů, 

rodiče znali a plnili své povinnosti vůči svým dětem.

Služba je určena 

 • rodinám s dítětem/dětmi

 • dětem a mládeži ohroženým společensky nežádoucími vlivy 

  (bez omezení věku)

 • osobám do 26 let věku opouštějícím dětský domov

 • osobám v krizi 

Můžeme vám pomoci, pokud vás trápí starosti s dětmi (učení, pro-

blémy ve škole, trávení volného času), máte potíže s hledáním bydle-

ní nebo zaměstnání, nevycházíte s penězi, chcete pomoci při jednání 

s úřady nebo ve škole, nevíte si rady při vyplňování formulářů či sepi-

sování žádostí, případně řešíte těžkou životní situaci, kterou se vám 

nedaří překonat. 

S klienty se setkáváme v jejich domácnosti, v kanceláři v Sušici nebo 

můžeme domluvit jiné místo schůzky. 

Služba je poskytována bezplatně. 

Pokud si nejste jisti, zda naše služba může pomoci i vám, neváhejte se 

na nás obrátit telefonicky, e-mailem nebo 

osobně. O vaší situaci si popovídáme a bu-

deme společně hledat její řešení. 

Kontakty:

Nuželická 60, Sušice (boční vchod)

tel. 607 508 393

e-mail: eliseus.susice@gmail.com

Dne 4. října uplynulo dvacet pět let od úmrtí pana

Františka Oudy

z Mokrosuk. 

S láskou vzpomíná syn a dcera s rodinou.

Všechno má určenou chvíli

a veškeré dění pod nebem svůj čas.

Je čas rození i čas umírání. 

Dne 8. října vzpomeneme dvacet let od úmrtí naší 

maminky paní 

Anny Houdečkové

ze Sušice. Děkujeme všem, kteří vzpomenou spolu s námi. 

Za rodinu syn Miroslav s manželkou.

Kdo v srdcích žije, neumírá... 

Dne 12. října vzpomeneme první smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil náš milovaný syn, tatínek 

a bratr, pan

  Mgr. Bc. Petr Šmíd

ze Sušice. 

S úctou a láskou vzpomínají maminka Marie, syn Daniel, sestra Jana 

s manželem Romanem, neteř Kristýna a synovec Viktor.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 16. října uplyne šestnáct let od úmrtí pana 

Josefa Zahálky 

ze Sušice. 

Dne 19. října by se dožil sedmdesáti šesti let. 

S láskou vzpomíná rodina.

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám.

Hodinky – 3 ks, Mobilní telefon – 4 ks, Boxer – 1 ks, Brýle – 1 ks, Zásob-

ník – 1 ks, Stříbro – 1 ks, Ostatní (karty...) – 5 ks, Pánská černá kabelka – 1 

ks, Mini data kolektor – 1 ks.

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Martina Gregorová, Městská policie Sušice

Zveme na sportovní postupovou akci v  Sušici 

v soutěžním pětiboji (fotbal, fl orbal, házená, frisbee, tenis) 

všechny místní děti a žáky základních škol. Sportovní turnaj 

se koná 10. 10. 2023 od 16 hod. na venkovním multifunkč-

ním hřišti Sirkařská.

Jedná se o 4. ročník semifi nálového postupového turnaje Sportovní den 

mládeže s TAJV. V současnosti se jedná o největší sportovní projekt pro 

děti a mládež v 250 obcích České republiky. Soutěž se koná pod záštitou 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Národní sportovní agen-

tury, Ministerstva pro místní rozvoj ČR a Plzeňského kraje a za podpory 

města Sušice. Účastníci turnaje soutěží nejprve společně v 5 sportovních 

aktivitách, kdy následně nejúspěšnější fi nalisté ze Sušice obdrží nominaci 

na prosincové Národní fi nále v Kladně. Právě zde budou nominovaní hráči 

ze Sušice soupeřit o pozici národního vítěze a o putovní zlatý pohár TAJV 

pro město Sušice. -TAJV-

Naďa Válová
Sušice • Smetanův sál • gymnázium

7. 10. 2023 • sobota • 19.00

Nenechte si ujít vystoupení zpěvačky, jež byla múzou Petra 
Hapky a mj. držitelkou ceny Anděl.

Krátké představení:
Zpěvačka s nezaměnitelným hlasem, šansoniérka, textařka, ně-

kdejší velká múza skladatele Petra Hapky, držitelka ceny Anděl za 

rok 2008. To a mnoho dalšího je Naďa Válová.

Televizní diváci ji znají z druhé řady Superstar, kde se umístila 

v první dvacítce. Letos na jaře vyprodala v Praze divadlo Rokoko 

a užívala si ovace vestoje dlouhé minuty. Program koncertu byl 

právě: S úctou Evě Olmerové. Zvládla toho zatím hodně a s úspě-

chem. Své umění hodlá s pokorou nabídnout také publiku v Sušici.

Naďa Válová zpívá od dětských let. První kapelu postavila v šest-

nácti. O deset let později absolvovala pěveckou soutěž, kde zaujala 

Michala Horáčka, svého budoucího dvorního textaře. To on ji při-

vedl k Petru Hapkovi, Michaelu Kocábovi a dalším hvězdám české 

populární scény.

V současnosti kromě svých koncertů působí v různých projek-

tech – Potměšilí hosté, Horáček GEN XYZ Cirk La Putyka a další.

Během koncertu v historických prostorách Smetanova sálu Gym-

názia Sušice poplujeme s písněmi legendární zpěvačky Evy Olmerové.

Návštěvníci koncertu Naďi Válové a její kapely mají šanci zažít 

opravdu jedinečný sobotní večer. -SB-

ERASMUS DAYS POTŘETÍ
Srdečně zveme na III. ročník Erasmus Days, který se 

uskuteční ve čtvrtek 12. října od 14.00 do 17.00 v zahra-

dě Gymnázia v Sušici. Ten, kdo přijde 

se může těšit na soutěže od studen-

tů gymnázia, Flash Mob, Chill stánek, 

chutné občerstvení, Big Buddy – pro-

pojení studentů primy se staršími 

spolužáky, English Corner, stan pro 

rodiče a překvapení.  -JK-
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KNIHOVNA

Kultura

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DOSPĚLÉ
16. 10. – ZRUŠENO, další

30. 10. 2023 | 15.00 | Městská knihovna Sušice

pod vedením Marie Přibové a Marie Maškové
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Významné ocenění pro Jana Staňka: Láska k fotbalu vznikala postupně 

Sport

Sušickému áčku se v rozjeté se-

zoně I.A třídy nedaří podle před-

stav. V uplynulých čtrnácti dnech 

na domácí půdě přetlačilo Staň-

kov (3:2), poté ale nezvládlo der-

by v Lubech, kde schytalo prohru 

1:4. V tabulce je Sušice po deví-

ti odehraných kolech na desá-

tém místě, potenciál týmu je ale 

mnohem vyšší.

Sušice potěšila domácí fanouš-

ky, když proti poslednímu Staň-

kovu oslavila třetí výhru v sezoně. 

Zásluhou branek Tomáše Klímy, 

Luboše Kráje a Ondřeje Míčky ved-

la tři nula, tři body nakonec udrže-

la i po dvou inkasovaných úderech 

a brala výhru 3:2.

Derby v Lubech o týden poz-

ději dopadlo s rozpaky. Sušici kosí 

zranění, na zápas proti tradičnímu 

rivalovi musela využít i dorosten-

ce. Projevila se klasika týmu Pavla 

Hrubce. Herně mužstvo nevypa-

dalo špatně, výsledek ale dopadl 

jednoznačně pro domácí výběr. 

Luby nakonec zvítězily vysoko 4:1, 

naopak Sušice utrpěla pátou pro-

hru v rozjetém ročníku.

V tabulce se po devíti kolech 

drží na desátém místě. V dal-

ším kole hostí Sušice plzeň-

ský Slovan (neděle 8. října, 

16:00), o týden později jede na 

hřiště Bolevce. Celý tým věří, že 

se podaří nastartovat k lepším 

výsledkům.    -jon-

Luby – TJ Sušice 4:1

Branka Sušice: Petr Pechek

Sestava: Těžký – Pivetz, Pechek, 

Kodýdek, Marek – Kopa, Králík, Klí-

ma, Kysilka – Štěch, Míčka.Sušická volejbalová soutěž si drží vysokou úroveň hry

Radost po Staňkovu, drtivá ztráta v Lubech

Volejbal je v České republice 

stále oblíbeným sportem a drží 

se na vysoké úrovni. Dokládá to 

i nedávné mistrovství Evropy, kde 

se muži probojovali do osmifi ná-

le a ženy dokonce do čtvrtfi nále. 

Na dobré úrovni se drží i volej-

bal v Sušici, chybí však členská 

základna. Mladí odcházejí do vel-

kých měst, kde hrají vyšší soutěže 

a staří své účinkování postupně 

omezují. Není ale divu, klasický 

soutěžní volejbal je fyzicky velmi 

náročný sport.

Potvrzením kvality sušické-

ho volejbalu v kraji byla účast 

Dřevařů na velkém turnaji ve 

Strážově. Tým Dřevaři, který 

v červnovém kole Sušické volej-

balové soutěže 2023 skončil po-

slední se ve Strážově neztratil. 

Naopak, v extralize – pětičlenné 

skupině neregistrovaných druž-

stev – slavil vítězství! Celkem se 

turnaje účastnilo 13 smíšených 

týmů.

SUVOSO pokračovala 2. ko-

lem 16. září. Turnaje se zúčastni-

lo historicky nejméně týmů, (když 

dva se na poslední chvíli odhlási-

ly) – tuhý kořínek osvědčila pou-

ze nezlomná čtyřka, která je už 

dvacet let pevným základem celé 

sušické ligy. Menší počet družstev 

umožnil sehrát vzájemná utkání 

na dva vítězné sety – v případě 

nerozhodného výsledku se hrál 

i třetí set do 15 jako v mistrov-

ských soutěžích. 

Vzpomeneme-li si na loňské 

druhé kolo, kdy se turnaj díky psí-

mu počasí uskutečnil v tělocvič-

Fotbalu se věnuje víc než pa-

desát let. JAN STANĚK, úspěšný 

trenér a funkcionář, jedna z nej-

výraznějších postav sušického 

fotbalu uplynulé dekády, se za 

svou práci dočkal významné-

ho ocenění. Obdržel Cenu Dr. 

Václava Jíry, kterou Fotbalová 

asociace České republiky kaž-

doročně uděluje osobnostem 

rozvíjejících fotbal v  krajích 

i v celé republice. „Hodně si toho 

vážím,“ říká ve velkém rozhovo-

ru pro Sušické noviny současný 

předseda TJ Sušice. 

Co pro vás takové prestižní 

ocenění znamená?

„V první řadě je to obrovská 

čest, pocta, že si někdo všimne, že 

i v menších klubech se dělá fotbal 

dobře. Samozřejmě si toho hodně 

vážím. Pokud se podívám na jmé-

na, kdo tohle ocenění v průběhu 

let dostal a já se mezi ně tímhle 

mohu alespoň trošku řadit, nesmír-

ně mě to těší.“

Fotbal jste začal hrát téměř 

před půlstoletím. Věděl jste hned, 

že to bude vaše životní láska?

„Na začátku určitě ne. Když 

jsem byl malý, fotbal hrál skoro 

každý. Hrálo se mezi paneláky, 

pak mě kamarádi v devíti letech 

vzali do sušického klubu a začalo 

mě to bavit. Měl jsem tady velké 

vzory. Asi v šesté, sedmé třídě se 

to zlomilo, začalo se mi dařit a bě-

hem dvou let jsem se dostal do 

Škodovky Plzeň. Pak byla období, 

kdy to šlo hůř, přišla nějaká zraně-

ní. Po revoluci jsem se k fotbalu 

vrátil jako trenér do místního klu-

bu. Láska nevznikla naráz, ale po-

stupně se zvětšovala.“

Kvůli zdravotním problé-

mům jste musel skončit s hraním 

a v mladém věku jste začal tré-

novat. Co vás k tré-

nování nalákalo?

„Načuchl jsem 

k trenéřině ještě za 

minulého režimu. 

Někdy v roce 85, 86 

jsem tady trénoval 

asi půl roku dorost. 

Pak jsem odešel 

pracovat do Plzně 

a fotbalu se tři roky 

nevěnoval. Po re-

voluci jsem se vrátil 

do Sušice a dostal se 

k trénování asi po-

dobně jako Honza 

Říčka (dlouholetý 

významný funkci-

onář a skaut, v sou-

časné době pracuje 

pro Viktorii Plzeň). 

Tehdejší předseda 

a duše sušického fotbalu pan Hol-

man nám řekl, co se tady fl ákáte, 

pojďte trénovat‘. Takže to byla troš-

ku náhoda, ne můj cíl.“

Jako mladý trenér jste s dospě-

lým týmem v polovině devade-

sátých let dostal do Sušice divizi, 

čtvrtou nejvyšší soutěž v Česku. 

Šlo o jedno z nejúspěšnějších 

období klubu?

„Takových období bylo víc. 

Povedlo se nám dvakrát vyhrát 

krajský přebor, což v podobných 

klubech jako je Sušice není úpl-

ně běžná věc, není to nic jedno-

duchého. První parta hrála ještě 

Západočeský přebor, jeho kvali-

ta byla tehdy velmi vysoká. Jsme 

hrdí na to, že pokaždé se nám pře-

bor povedl vyhrát se sušickými od-

chovanci, až na malé výjimky jsme 

tady neměli hráče odjinud, které 

jsme museli platit. Tohle byly dva 

vrcholy, pak jsme se žáky vyhráli 

dvakrát krajský přebor a postou-

Pohár starostky města Vimperk za 3. místo.

pili do divize. Další vrchol dávám 

trošku jinam. Měl jsem možnost 

trénovat dva roky ve Viktorii Pl-

zeň, nejen z hlediska mládeže je 

to jeden z českých TOP klubů. Šlo 

o trošku jiný druh práce a byla to 

pro mě obrovská zkušenost. Se 

staršími žáky jsem v celostátní 

lize obsadil čtvrté nebo páté mís-

to. Pak se nám s okresními kraj-

skými výběry podařily také zají-

mavé úspěchy. Například v roce 

2005 jsme s ročníkem 1990 vyhráli 

olympiádu mládeže.“

Jaký je rozdíl mezi trénová-

ním dětí a dospělých?

„Prošel jsem úplně všemi kate-

goriemi, od mladší přípravky až po 

dospělé. V každé kategorii se musí 

člověk soustředit na trošku něco 

jiného, nedokážu říct, co je lepší 

nebo těžší. U malých dětí musíte 

dbát na jiné věci, u dospělých zase 

hraje velkou roli psychika. Všechno 

je zajímavé.“

Sušičtí hokejisté v kategorii mužů, zahájili novou sezonu 2023/24
Pro tuto sezonu byla přihlášena 

Krajská soutěž mužů Plzeňské-

ho kraje skupiny A, ve které hraje 

dvanáct týmů: TJ Sušice, HC Buldo-

ci Stříbro, HC DTJ Klabava, TJ Baník 

Líně, HC Holýšov, Sokol Malá Víska, 

HC Klaustimber, SKP Rapid Plzeň, HC 

Rokycany z.s., HC Saxana Group z.s., 

HC Chotíkov, TJ Start Luby. Zápasy se 

budou odehrávat na zimním stadi-

onu ve Stříbře, v Plzni, Rokycanech, 

v Klatovech a v Sušici. 

Od začátku července probíhala 

letní příprava. První trénink na ledě 

proběhl už 29. července na zimním 

stadionu ve Strakonicích. Než bude 

připravena ledová plocha na sušickém 

stadionu, jezdíme trénovat každý tý-

den buď do Strakonic nebo do Klatov. 

27. srpna bylo domluveno přá-

telské utkání v Milevsku s jihočes-

kým týmem HC Božetice. V sobo-

tu 9.září jsme se zúčastnili turnaje 

o Pohár starostky města Vimperk. 

S průběhem těchto zápasů jste 

byli informováni v minulém vydá-

ní Sušických novin. V těchto pří-

pravných zápasech šlo hlavně o to, 

abychom si vyzkoušeli poznatky 

z tréninků. Začala nám sezona a po 

přípravných utkáních nás čekal 

vstup do sezony již naostro. 

Na první mistrovský zápas jsme 

odjížděli ve čtvrtek 21. září do Plz-

ně, kde nás od 20.00 hodin. čekal 

tým HC Saxana Group 

z.s. Nový začátek, nová 

soutěž a  bylo vidět 

hned od začátku, že 

to nebude nic jedno-

duchého. My jsme sice 

dávali góly, ale Saxana 

měla více ze hry, po na-

šich chybách se dostá-

vala do šancí, které ale 

pochytal gólman Filip 

Lejsek. A tak, ač jsme 

nepředvedli výkony, 

které jsme odehrá-

li v přípravných utká-

ních, jsme si z Plzně 

odvezli body za vý-

hru 3:8.  

Bohumír Skolek

Pochopil jste při vašem ob-

dobí v Plzni, jak důležité je pro 

trenéry vzdělání?

„Trenérsky už jsem se začal vzdě-

lávat dřív, jinak bych do Plzně ani ne-

mohl jít. Myslím, že jsme měli pře-

depsanou A licenci, druhé nejvyšší 

možné trenérské vzdělání. Pokud 

chcete trénovat na nějaké úrovni, 

licence jsou předepsané. Pokud je 

nemáte, neměl byste vůbec tréno-

vat. Posouvalo mě i něco jiného – 

debaty s trenéry jako pan Beránek, 

Trávník, Šneberger, Žaloudek a dal-

ší, se kterými jsem se během kariéry 

setkal. Samozřejmě také s Honzou 

Říčkou, s ním jsme o fotbale prode-

batovali několik nocí (úsměv). Tohle 

mě obohacovalo pomalu víc, než 

samotné kurzy.“

V posledních pěti letech pů-

sobíte v roli předsedy sušického 

klubu. Co vám dělá radost, co 

naopak chcete zlepšovat?

„To by bylo na dlouhé povídá-

ní… Když jsem se nechal přesvěd-

čit, abych šel dělat předsedu, nebyl 

klub v úplně dobré kondici. Byl ne-

dostatek trenérů, hráčů, cítil jsem 

určitou apatii ke všemu. Dělalo mi 

radost, že trenéři se semkli, zača-

lo se trošku pracovat systematic-

ky. Nastavil se nějaký směr, doufal 

jsem, že vývoj bude pokračovat, 

ale bohužel mám pocit, že vývoj 

se v určité fázi trochu zastavil. Mám 

spousty nápadů, co by se mělo dě-

lat. Ale kvůli pracovnímu vytížení 

na to bohužel nemám víc času.“ 

V klubu působí hodně mla-

dých trenérů, kteří se snaží svá 

mužstva dál posouvat.

„Tohle mě těší, trenérsky máme 

všechna mužstva 

obsazená. Navíc 

podmínky máme 

na naši velikost klu-

bu vynikající. Ale 

znovu se vracím 

k tomu, co mi chybí. 

Chtěl bych našim 

trenérům poradit 

ze své zkušenosti. 

Mou největší chy-

bou v  trenérské 

kariéře bylo, že na 

začátku jsem igno-

roval vzdělávání. 

Nemůžu si myslet, 

že když jsem hrál na 

nějaké úrovni fot-

bal a vlezu tréno-

vat děti, že to hned 

půjde. Každý fotba-

lista většinou čerpá 

z tréninků, které sám zažil, ale to 

je málo. Trošku mi schází touha 

trenérů se vzdělávat, snažím se 

je na to navést, ale poručit jim to 

nemůžu.“

Trenéřina vás pořád láká?

„Přicházím na to, že mi to chybí. 

Na začátku tolik ne, po dlouhé době 

si člověk rád trošku odpočine. Ale 

být na hřišti s dětmi nebo mládeží 

mě nabijí, je to mnohem pozitiv-

nější, než sedět za stolem a věnovat 

se funkcionařině. Obě činnosti jsou 

důležité, ale u sebe řadím trenéřinu 

mnohem výš, než funkcionařinu.“

Ať končíme pozitivně – zna-

mená vaše ocenění také signál 

pro celý klub, že se tady fotbal 

dělá v rámci možností dobře?

„Samozřejmě. Kdyby nebylo 

mých spoluhráčů, spolupracovníků, 

nemůžu zapomenout ani na své blíz-

ké, rodinu a kamarády, kteří mě v tom 

vesměs podporovali, tohle ocenění 

by vůbec nedávalo smysl. Je samo-

zřejmé, že člověk sám nic nedokáže.“ 

Děkuji za rozhovor.

Jonáš Bartoš

Trilobiti klamou názvem, mnoho let už patří mezi nejživější a nejmladší týmy a vyhráli i aktuální kolo SUVOSO.

Tým sušického béčka, který doma přemohl Vrhaveč 4:3.

nách, o to více nás musí zahřát 

letošní letní slunce, které klání 

provázelo celý den. 

V duelech opět dominovali 

omlazení Trilobiti, největší od-

por v cestě za vítězstvím jim ten-

tokrát kladli právě Dřevaři, kteří 

nakonec skončili druzí. Vyrovna-

ná a dramatická bitva vzplála 

v zápase o 3. místo. Tým K2 se 

s Ďáblíky přetahoval o každý míč, 

v závěrečném tie-breaku se nako-

nec radovali dlouhovesští Ďáblíci. 

Poturnajové zhodnocení turna-

je proběhlo strategicky na Fufer-

nách, kde se nejen rozhicovaní 

Ďáblíči odskočili zchladit do po-

klidné a průzračné Otavy.

Poslední kolo letošního roč-

níku SUVOSO se odehraje 4. 11. 

v tělocvičnách ZŠ Lerchova. ED
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Sportovně tvořivé dopoledne 
Sportovně tvořivé dopoledne je určené pro děti od dvou do pěti let.

Od 5. října jsme tady každý čtvrtek od 8.30 do 12.00h. pro vaše 

dětičky my a vy se můžete věnovat sami sobě. 

O vaše malé poklady se nejen dobře postaráme, ale i jim na každý 

čtvrtek naplánujeme pestrý program. Nebude chybět hodně pohybu, 

her, zábavy a tvořivosti.

Více na ht tps: //w w w. sp or toviste -susice.c z /nase - kur z y/

primestske-tabory/sportovne-tvorive-dopoledne/

Centrum Domeček – místo, 

kde se učení stává zábavou
Máte chuť si hrát? Přejete si trá-

vit více času se svými dětmi a po-

znávat další rodiče? Chcete vaše 

děti smysluplně rozvíjet a soci-

alizovat už od raného věku? Při-

jďte objevovat fascinující dětský 

svět do Domečku - vzdělávacího 

rodinného centra v Sušici, které 

otevírá své dveře rodinám a dě-

tem už celý rok!

Centrum Domeček je místem, 

kde rodiče a děti mohou sdílet 

zážitky s ostatními, učit se, bavit 

a posilovat vzájemné pouto. Za 

podpory zkušené lektorky Domi-

niky, která je pro vás průvodcem 

a oporou, můžete v bezpečném 

prostředí Domečku objevovat 

nová dobrodružství a otevírat 

dveře nekonečných dětských 

možností. 

„Už celý rok si s dětmi a rodiči uží-

váme společné chvíle v našem cen-

tru, které nabízí zábavné vzděláva-

cí kurzy i pro ty nejmenší. Podporu, 

podnětné prostředí a nové přátele tu 

najdete, ať už máte doma miminko, 

batolátko či předškolkáčka.”

Domeček se stěhuje na novou 

adresu

V prostředí Domečku se za rok 

vytvořila úžasná komunita rodičů 

a dětí, která se stále více rozrůstá. 

I z toho důvodu se letos Domeček 

stěhuje do nových prostor, které 

najdete od října na adrese Prav-

dova 1274 v Sušici. 

„Větší Domeček nám poskytne 

dostatek místa pro pořádání oblí-

bených kurzů, veřejnou herničku pro 

nejmenší a společné akce pro rodiny 

s dětmi.” Říká Dominika, lektorka 

a zakladatelka centra, která vás sr-

dečně zve do nových prostor Do-

mečku a pevně věří, že si každý 

z vás, ať už jste rodič nebo malý 

objevitel, najde v centru svůj kurz 

plný radosti a zábavy. 

Více informací najdete na 

www.centrumdomecek.cz

Ukliďme Česko – podzim 2023 

V sobotu 16. září 2023 se konala 

největší celosvětová dobrovolnická 

akce World Cleanup Day (Celosvě-

tový úklidový den). Podle organi-

zátorů se na celém světě zapojilo 

více než 21 milionů dobrovolníků. 

Zapojila se i Destinace Sušicko. Za 

obrovské pomoci sušických skautů, 

světlušek a vlčat ze střediska Vydří 

stopa byly po turistické sezoně vy-

čištěny lesy v okolí rozhledny na 

Svatoboru. 

Sraz byl u kapličky sv. Antonína 

Paduánského, kde se dobrovolní-

ci rozdělili do skupin, aby dokázali 

projít co nejvíce cest a cestiček, kte-

ré vedou nahoru na horu. Kolem 

poledního jsme se sešli před cha-

tou na Svatoboru. Počasí dobrým 

skutkům přálo, den byl jako malo-

vaný. Nasbíralo se 230 kg odpadu. 

Díky všem, kdo se do akce zapojili 

a pomohli, a také městu Sušice, kte-

ré na akci poskytlo grant. 

Turistická sezona je sice za 

námi, ale Svatobor dveře rozhod-

ně nezavírá. Restaurace bude ote-

vřena především o víkendech (in-

formace o aktuální otevírací době 

najdete vždy na www.chatasva-

tobor.cz), ale rozhledna zůstane 

i nadále otevřena denně a bude 

přístupná přes turniket, který na-

jdete za vchodovými dveřmi. 

Ing. Dagmar Jíchová,

 Destinace Sušicko

Ohlédnutí za prázdninami. A co nás čeká?
V  průběhu letošního roku 

jsme se nezastavili. Na jaře 

i v létě jsme pořádali několik pří-

městských táborů a tvořivých 

dílen v Sušici na Svatojánské za-

hradě i v Hrádku. Děti si kromě 

tradičních her vyzkoušely rýžo-

vání zlata ve vlastně vyrobeném 

rýžovišti, pletení z  vrbového 

proutí, práci s půdou a založily 

záhony s ovocnými keři a by-

linkami. Při jednotlivých pro-

gramech si spolu s vedoucími 

ukázali, jak přežít v lese. Na toto 

téma budou v příštím roce nava-

zovat letní příměstské tábory. 

Mezi tím jsme se zúčastnili 

několika akcí na Santosu – Den 

pro rodinu, Den dětí se svato-

jánskou stezkou s tvořivými díl-

ničkami a dalším doprovodným 

programem. 

Svatojánskou zahradu po-

stupně vybavujeme přírodní-

mi herními prvky, které tvoříme 

společně s dětmi. Děti si během 

klubů a táborů vyrobily vlastní 

venkovní blátoviště, postavily pís-

koviště a vrbové iglú. A protože 

kontakt s přírodou je to, na co se 

chceme nejvíce zaměřit (práce 

na zahradě, zakládání ovocné-

ho sadu a zeleninových záhonů, 

pobyt na louce a v lese), rozhodli 

jsme se centralizovat naši činnost 

pouze na Svatojánskou zahradu 

pod Kalichem a ukončit provoz 

centra v Kaštanové ulici v Sušici. 

A jakou akci pořádáme v nej-

bližší době?

V sobotu 14. 10. 2023 od 14 

hodin pořádáme na Svatoján-

ské zahradě pod Kalichem již 

druhý ročník Jablkobraní s moš-

továním. Odpoledne ale nebude 

jen o práci. Součástí je sportov-

ní stezka a další rukodělné a ne-

tradiční aktivity. Pro děti bude za-

jištěno občerstvení s odměnami. 

Akce bude zakončena opékačkou. 

Těšíme se na vás.

Stanislav Jílek, Svatojánci

Na návštěvě ve Vimperku

Výtvarná soutěž NP Šumava 

Soužití člověka s přírodou pro naši 

školu ZŠ T. G. Masaryka v Ko-

menského ulici dopadla překva-

pivě skvěle. Děti malovaly mís-

ta, kde se jim líbilo na výletech 

s rodiči. Každý obrázek byl jiný 

a všechny se povedly. Třeťáci ob-

sadili hned tři první místa a za od-

měnu byli pozváni na galavečer 

do Vimperka k příležitosti oslav 

30 let trvání národního parku, kde 

jim program zpestřil Jakub Vág-

ner a samozřejmě bohatý raut. 

Každý výherce dostal diplom se 

svým obrázkem a spoustu od-

měn. Děkujeme pořadatelům vý-

tvarné soutěže i jiných programů 

a soutěží, kterých se jako part-

nerská škola pravidelně a rádi zú-

častňujeme. První místo obsadila 

Aneta Koutná, druhé místo Adam 

Mareš a třetí místo Valentýna Jiří-

ková. Moc gratulujeme a jsme na 

šikovné děti pyšní. 

Dagmar Hraničková

UPOZORNĚNÍ! Rádi bychom upozornili sušické občany, že v časech 

konání závodu EXTREME CHALLENGE může být omezena doprava na 

úsecích, kde závod kříží silnici. Zároveň bychom chtěli požádat všech-

ny diváky, aby se z bezpečnostních důvodů drželi za bezpečnostními 

páskami a to zejména v místě sletu paraglidu.

Příměstský podzimní tábor
Aktuálně probíhají zápisy na podzimní příměstský tábor

Termín konání: 26. a 27. října od 8.00 do 16.00 hodin
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/nase-kurzy/

primestske-tabory/primestske-tabory-prazdniny-behem-skolniho-roku/

Cvičení ve vodě pro seniory
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke klou-

bům, šlachám a celému pohybovému aparátu. Zvládnou ho lidé 

všech věkových kategorií s různou fyzickou zdatností, plaveckou 

způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, jak si pro-

táhnout svaly celého těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.

Kdy Cvičení pro seniory probíhá?

Cvičení probíhá opět každý čtvrtek od 5. 10. 2023 od 11.15 hod 
do 12.15 hod. do 21. března 2024
Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

Sportoviště města Sušice
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám: Staré sáňky jako artifakt. 

Cena dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám: Kamna zn. Petry v dob-

rém stavu. Cena dohodou. Tel. 

606 633 919

Prodám: Dvě stavební kolečka 

s duší a pláštěm. Cena 950 Kč/kus. 

Tel. 606 633 919

Prodám: Starší sekačku benzino-

vou, s pojezdem + mulčováním, 

v dobrém stavu. Držadlo pojezdu 

nutně svařit na jedné straně. Cena 

1.500 Kč. Tel. 606 633 919

Prodám zánovní mrazák Beko 

A+, 6 šuplíků, v. 137 cm, š. 56 cm, 

cena cca 3.499 Kč. Tel. 723 308 857

Prodám 10 ks hurdisek, l – 

120 cm + patky, 4 ks vlnitého eter-

nitu (malá vlna) – l – 125 cm, š – 

100 cm, nepoužitý. Vše se slevou. 

Dohoda. Tel. 606 844 263

Prodám letošní odchovy andulek 

(různé barevné variace), korely. 

Chovné kroužkované samce pa-

pouška červenokřídlého. Vše 

z venkovní voliéry – zdravé silné 

kusy. Tel. 606 494 996

Prodám pravou chodskou kera-

miku, originál – cca 70 ks – cena 

dohodou. Lustr do obýváku pě-

tiramenný – svícnový, kombina-

ce dřevo-kov – cena dohodou. 

Tel. 721 619 927

KOUPĚ
Koupím Jawa, ČZ, MZ, Simson 

a  i  jiné motocykly, předváleč-

né, stav nerozhoduje, mám zá-

jem i o samotné díly, literaturu 

a jiné Scott, Zündapp, BMW, In-

dian, Terrot, Matchless, NSU, Po-

lar a jiné značky. Tel. 602 132 238

Do staré šumavské chalupy shá-

ním nebo koupím, doplňky po 

předchozích obyvatelích, např. 

podmalbu na skle (i mírně poško-

zenou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari sys-

tém s nářadím a kladívkový či bub-

nový šrotovník. Tel. 732 357 828

Koupím starý nábytek, obrazy, 

hodiny, šperky a jiné staré věci 

z pozůstalosti – i poškozené. 

Tel. 603 907 027

Koupím lištovou sekačku MF70 

i rozbitou nefunkční a hoblovku 

s protahem 20–30 cm a lešení 

Haki nejlépe 1 kostku a cirkulár-

ku s kolébkou tovární výroby. Tel. 

732 357 828

Koupím staré pivní láhve s litý-

mi nápisy, staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

ŘÍJEN NA ZAHRADĚ
Topinambury, „brambory di-

abetiků“, se v zahradách pěs-

tují poměrně málo. Rostlina 

v létě svítí žlutými květy a ve-

getaci končí na podzim. Když 

její nadzemní části zvadnou, 

je čas na sklizeň úrody. Sklízí-

me však pouze tolik hlíz, kolik 

v nejbližší době spotřebujeme. 

Při uskladnění na vzduchu totiž 

velmi rychle vadnou. Vykopávat 

je můžeme celou zimu.

Ve správné sklizňové zralos-

ti postupně sklízíme a vhodně 

uskladníme všechny odrůdy 

zimních jablek a  hrušek. Zá-

sobují nás vitamíny a minerá-

ly po celou zimu. S plody za-

cházíme velmi opatrně. Malé, 

mechanicky poškozené nebo 

deformované ovoce vyřadíme 

při česání a co nejdříve je zpra-

cujeme na šťávy, mošty nebo 

využijeme v kuchyni. Sklado-

vací prostor pro ovoce má být 

chladný (2 až 5 °C), větraný, ne-

příliš světlý, má v něm být do-

statek vzduchu, nemá být příliš 

suchý (80 až 90%) a přirozeně 

se v něm nesmějí vyskytovat 

žádní škůdci. Ideální je uklá-

dat jablka a hrušky na police či 

regály jednotlivě. Na první po-

hled pak odhalíme každé oh-

nisko hniloby. 

V případě zájmu poradím i po te-

lefonu (21–23 hod.) – 725 314 829 

Petr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA

Sledujte nás také na sociálních sítích

 

a webu 
www.kulturasusice.cz

/ susicebranasumavy

/ Sirkus – Sušické kulturní centrum

a smaltové cedule, papírové dopis-

ní zálepky, staré pohlednice Sušice 

a okolí. Přijedu! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Nabízím bydlení v bytě (domku) 

starší aktivní paní (asi 60–70let) 

zdarma, pouze za energie. Nej-

lépe úplně osamělé či strádající. 

Pouze slušný člověk. K dispozici 1 

vlastní místnost, ostatní společné. 

Jsem žena středního věku. Vztah 

ke zvířátkům. Tel. 702 570 684

Pronajmu byt 1+1, 4 km od Su-

šice s povinností správce, nut-

ná menší rekonstrukce. Nájem-

né 2.000 Kč/měsíčně, topení na 

pevná paliva. Tel. 731 469 471

Pronajmu byt 1+1 v Sušici, Sir-

kařská ul., výtah, plastová okna, 

dům je zateplený. Tel. 723 045 782

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I.. Drábková, Sušice, 

tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Nabízíme krásné, chlupaté reza-

vo-bílé kotě, kocourka. Je perský, 

ale ne čistokrevný. Pouze hodným 

lidem a do dobrých podmínek. 

Tel. 702 569 198

Svážu diplomové práce, opra-

vím staré knihy. Levně. Tel. 

739 744 687

Věnuji přenosný telefonní přijí-

mač zn. Panasonic. Tel. 702 516 840 

Kdo daruje za odvoz staré lino? 

Tel. 605 320 536

Provádím bílení, malování interi-

érů podle přání. Tel. 725 583 085

Nabízíme své služby: zámečnictví 

– kovovýroba a práce hodinového 

manžela. Martin Chudý, Pravdova 

259, Sušice, tel. 723 718 423 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury baka-

lářských a magisterských prací, 

přípravu na maturitní a přijímací 

zkoušky z českého jazyka, dou-

čování. Více informací na www.

hezkycesky.top. Tel. 606 49 49 96

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, židlí 

a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 



Dobrý den, přátelé. Husitská 

elegie... Před 14 dny jsme si řek-

li, že se na jaře 1468 prohlásil 

maďarský král Matyáš Korvín – 

Hunyadi ochráncem všech ka-

tolíků v českých zemích a vpadl 

se svými vojáky za hranice. Do 

konce roku 1468 ztratil Jiřík vět-

šinu Moravy a Matyáš postupo-

val do Čech. V Železných horách 

se ale českému vojsku podařilo 

Maďary obklíčit a Hunyadi mu-

sel vyjednávat. Oba panovníci 

se setkali 27. února 1469 a do-

hodli se na příměří. Matyáš Jiří-

mu slíbil, že se za něj přimluví 

u papeže, Jiří měl na oplátku 

podpořit Matyášovu kandida-

turu na římského krále. V dub-

nu se měli opět setkat v Olo-

mouci, kde měla být dohoda 

stvrzena. Následně Jiřík Maty-

áše i s jeho voj-

skem propustil. 

Mnozí Jiřímu 

z Poděbrad tuto 

velkorysost vy-

čítají – měl Kor-

vína v hrsti! Měl 

Matyášovo voj-

sko rozdrtit, za-

jmout ho nebo 

potupně vyhnat 

ze země, jako to 

husité udělali Zikmundovi! Mož-

ná měl… Český král však vsa-

dil na jinou kartu. Více, než vo-

jenské vítězství, potřeboval to 

politické. Hlavním nepřítelem 

Čech nebyl Matyáš, ale Řím. Ji-

řík byl vyobcován z církve, byl 

postaven mimo zákon, byl cír-

kevně zbaven trůnu, byl v klat-

bě a byla proti němu vyhlášena 

křížová výprava. Český král byl 

v očích římské kurie kacíř, jehož 

je třeba rozmáčknout a zašla-

pat do země. Zastánci králova 

rozhodnutí mají za to, že Jiřík 

potřeboval Matyáše takového, 

jaký byl. Tedy politicky silného, 

sebevědomého a u papežské 

kurie a evropské veřejnosti ob-

líbeného panovníka. Jiřík potře-

boval dohodu s papežem. A tu 

mu Matyáš slíbil.

Po válce je každý generál. 

Nyní již víme, že maďarský král 

úmluvu nedodržel a namísto 

toho, aby se za něj přimlouval 

u papeže, nechal se dva měsíce 

poté (3. května 1469) katolickou 

šlechtou zvolit za českého vzdo-

rokrále. Zasadila se o to zejména 

Zelenohorská jednota (zanikla 

po ukončení česko-uherských 

válek), volbu řídil Zdeněk Kono-

pišťský ze Šternberka. V českých 

zemích tak zavládlo dvojvládí – 

Jiří z Poděbrad měl silnou pozici 

v kališnických Čechách, Matyá-

še uznávala Morava a vedlejší 

země Koruny české, tedy Slez-

sko a Lužice.

V této situaci Jiřík s konečnou 

platností rezignoval na vytvoře-

ní vlastní dynastie. Před zemský 

sněm předstoupil s návrhem na-

bídky české koruny sousedním 

Jagelloncům. Korunu měl zís-

kat Vladislav, nejstarší syn pol-

ského krále Kazimíra IV. Jiří plá-

noval, že by se Vladislav mohl 

oženit s jeho dcerou Ludmilou. 

V červnu český zemský sněm 

tento návrh přijal a nástupnic-

tví Vladislava Jagellonského 

na český trůn 

uznal. Násled-

ně se zejména 

na Moravě a ve 

Slezsku rozho-

řely nové boje, 

kdy se mezi se-

bou potírali pří-

znivci obou tá-

borů. Českým 

o d d í l ů m  v e 

Slezsku a Lužici 

velel Jiřího mladší syn Jindřich, 

starší Viktorín pak čelil uherské-

mu náporu na jižní a východní 

Moravě. Válka pokračovala se 

střídavými úspěchy obou stran. 

Citelnou ranou pro českou stra-

nu byla porážka a následné za-

jetí Jiříkova syna Viktorína 27. 

července 1469 v bitvě u Veselí 

nad Moravou, ale ani tato vý-

hra nepřinesla Korvínovi kýže-

né vítězství. Ani jedna strana 

neměla na to rozhodnout boj 

ve svůj prospěch. O rok později, 

v srpnu 1470, se král Jiří rozho-

dl pro výpad do Slezska. Uher-

ský král ale obratem využil jeho 

nepřítomnosti a rychlá uher-

ská jízda pronikla od Olomou-

ce až ke Kolínu. „Matyáš vtáh 

do Čech bez nehody a všude dělá 

hrozné škody.“ Jiřík se potřebo-

val honem vrátit, ale nešlo to. 

Deště rozvodnily Odru a Mora-

vu… Ten, kdo se nakonec v čele 

narychlo svolané zemské ho-

tovosti postavil Uhrům byla… 

Manželka krále, královna Joha-

na z Rožmitálu...

1. října 2023

Martin Mejstřík
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Očima Martina Mejstříka

Dva králové...

SUŠICKÁ SYNAGOGA
S měsíčním zpožděním jsem do-

stal do rukou Sušické noviny z 25. 

srpna 2023, kde mě kromě jiného 

zaujal článek „Vzpomínka a výzva“ 

od Ing. M. Gutmanna.

Sušickou synagogu pamatuji 

v podobě, jak je autorem popsána. 

O osudu synagogy se rozhodova-

lo jistě i několik let. V roce 1959 do-

stal např. učitel Pedagogické školy 

v Sušici, která sídlila v sousedství 

synagogy v Komenského ulici úkol, 

zpracovat první záměr přestavby 

synagogy na tělocvičnu zmíněné 

školy. Vím, že pan učitel na tom pra-

coval, viděl jsem i jeho první ná-

kresy. Ani tento záměr nebyl reali-

zován a synagoga skončila tak, jak 

je v článku v Sušických novinách, 

uvedeno. Určitě se přimlouvám za 

to, aby existence sušické synago-

gy byla pro budoucnost důstojně 

a vhodně připomenuta v místě, 

kde stávala.

Z vyprávění mé maminky vím, 

že občané židovské národnosti žili 

po léta v Sušici s ostatními občany 

bez vážnějších konfl iktů. Nakonec 

i já si pamatuji, že jsme ještě v pa-

desátých letech chodili nakupovat 

na náměstí „ke Gutmannům“. Vím, 

že v Sušici žilo několik známých ži-

dovských rodin. Nevím, zda je je-

jich existence někde připomenuta. 

Doufám, že ano.

Maminka před válkou pracova-

la v židovské rodině pana Rudolfa 

Ornsteina, jako vychovatelka dětí 

a pomocnice v domácnosti. Pan 

Ornstein byl zaměstnán na ředi-

telství podniku Solo. V rodině byly 

dvě děti. Starší Slávek se zachránil, 

pravděpodobně v rámci některé 

akce za záchranu židovských dětí 

z Československa. Dostal se do An-

glie, kde žil až do své smrti. S ma-

minkou udržoval písemný kontakt 

od roku 1945, až do její smrti. Zbý-

vající část rodiny Ornsteinů skon-

čila v plynové komoře v Osvětimi. 

Smrt malé Věrky moje maminka 

těžce nesla, zejména později, kdy 

vycházely na světlo všechny ty hrů-

zy, které tam vězněné oběti proží-

valy. Jméno pana Rudolfa Ornstei-

na zmiňuje i Adolf Máslo v článku 

Sušické sirkařství za okupace, kte-

rý je součástí publikace „Sušicko za 

okupace“ (vydala Spořitelna města 

Sušice v roce 1947).

V době, kdy začaly platit tzv. 

„Norimberské zákony“, které vý-

razně omezovaly život občanů 

židovské národnosti, tak se ma-

minka snažila pomáhat rodině 

Ornsteinů v rámci svých možnos-

tí. Dodávala jim některé potravi-

ny, případně potravinové lístky. 

Pomáhání židovské rodině ne-

ušlo pozornosti sušické udavač-

ky Rozy Hošťálkové (odsouzené 

k trestu smrti za udavačství v říjnu 

1945, její zatčení 6. května v Sušici 

je zobrazeno na fotografi i ve zmí-

něné publikaci Sušicko za okupa-

ce). Hošťálková udala i maminku, 

ta byla následně zatčena a vězně-

na gestapem v Klatovech. Mamin-

ka byla nakonec gestapem pro-

puštěna s patřičnými výhrůžkami. 

To, co na gestapu prožila, tak s tím 

se nevyrovnala, až do konce živo-

ta, i když o tom nemluvila.

Myslím, že i v současné době 

je nutné připomínat tyto události. 

Vždyť ani v Německu není v sou-

časné době vše v pořádku. Stačí 

připomenout kontroverzní slova 

pronášená v poslední době před-

staviteli strany Alternativa pro Ně-

mecko (AfD) o druhé světové válce.

PaedDr. Jan Kaše, Plzeň

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 
zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Houbové řízky z pravých čerstvých hřibů
 

Na řízky z hub 

je potřeba mít 

čerst-vé houby, 

které jsou zdravé 

a pevné. Aby i po 

osmažení držely 

strukturu a stále 

bylo do čeho kous-

nout. Proto na říz-

ky z hub vybírejte 

ne příliš staré plod-

nice. Chuťový roz-

díl pak přináší i způsob nakrájení 

hub. Pokud se plátky udělají příliš 

slabé, houbová chuť se lehce vytrá-

cí v kombinaci s trojobalem. 

Budete potřebovat: 

• 6 ks pravých hřibů (já použila hřib 

smrkový, dubový i borový)

• 1 ks vejce

• 4 lžíce hladké mouky

• 6 lžic strouhanky (nejlépe domácí)

• 200 ml mléka

• podle chuti sůl, pepř

• na smažení slunečnicový olej, 

sádlo nebo přepuštěné máslo

1. Hřiby očistěte a nakrájejte na 

středně silné plátky.

2. Do tří talířů si rozdělte mouku, 

rozšlehané vajíčko s mlékem a oko-

řeněné solí a pepřem a do posled-

ního talíře strouhanku.

3. Mezitím si v hlubší pánvi roze-

hřejte olej, sádlo nebo přepuštěné 

máslo na smažení.

4. Jednotlivé plátky hub obalte 

v mouce, poté ve vajíčku a napo-

sledy ve strouhance.

5. Smažte dozlatova z obou stran.

6. Podávejte s  pečivem nebo 

brambory. Ozdobené čerstvou 

petrželkou, pažitkou a lehce po-

kapané citronem.

Netradiční i tradiční houbové 

recepty najdete v mé nové hou-

bové kuchařce Šumavská hou-

bička v kuchyni. Kniha obsahuje 

107 chutných receptů a mé tipy, 

jak se naučit houbařit celoročně. 

Kniha v prodeji pouze na www.

sumavskahoubicka.cz

Lucie Drozdová

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

48 – Jana Jáši

Ulice Jana Jáši vznikla v období kolem druhé světové války, neboť 

na mapě z roku 1936 ještě nefi guruje, ale na plánu města z roku 1948 

je už zakreslena zástavba rodinných domů, které obsluhuje slepá ulice 

jménem Fučíkova. Tato komunikace vychází kolmo z příkré ulice Pod 

Svatoborem asi v polovině svahu a její zakončení je dáno umístěním 

areálu SOŠ a SOU a Otavských strojíren.

Podle Julia Fučíka (1903–1943) se po komunistickém převratu v roce 

1948 pojmenovaly ulice v mnoha městech. Tento český komunistický no-

vinář, literární a divadelní kritik a překladatel, popravený nacisty pro účast 

v protinacistickém odboji se tehdy stal ikonou celé komunistické ideo-

logie, což bylo způsobeno několika faktory. Jednalo se o komunistu, 

který ve vnitřních sporech KSČ stál na prosovětské straně. Další výho-

dou byla jeho protinacistická aktivita a konečně i to, že byl mrtvý, což 

zajišťovalo, že neudělá něco nežádoucího. Tuto účelovou idolizaci tra-

gicky zesnulého komunisty usnadňovalo i jeho mládí a atraktivní zjev. 

V neposlední řadě potřebovali komunisté již bezprostředně po válce 

zastínit jiného populárního představitele demokratického odboje, Vla-

dimíra Krajinu. Posmrtně se Fučíkovi dostalo ocenění také v zahraničí. 

Reportáži psané na oprátce se dostalo řady vydání v mnoha zemích. 

V roce 1950 byla Fučíkovi Světovou radou míru posmrtně udělena prv-

ní Mezinárodní čestná cena míru.

Jan Jáša (1904 Beroun – 1979) byl sušický učitel, knihovník, kronikář 

(vedl kroniku v letech 1960–1978) a básník. Spolupracoval s hudebním 

skladatelem Jaroslavem Křičkou. Textem opatřil např. Křičkovu Šumav-

skou vánoční mši. Sám vydal několik básnických sbírek. Své literární vlohy 

uplatnil i v sušické kronice. Jan Jáša dokončil pedagogická studia v Pra-

ze. Pracoval na školách všech typů až do druhé světové války, kdy byl 

nuceně nasazen. Později byl pronásledován a vězněn gestapem. Po vál-

ce se stal knihovnickým inspektorem a budoval obecní knihovny v teh-

dejším sušickém okresu. V roce 1952 se vrátil na místo učitele do sušic-

ké základní školy. Od roku 1960 až do své smrti vedl sušickou kroniku. 

zdroj: cs.wikipedia.org a M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semotanová: 

Historický atlas měst ČR, text a foto Eduard Lískovec

PODZIMNÍ ŠUMAVOU
Když řeknete „u nás na Šuma-

vě“, je vám dobře u srdce. U nás, 

to je tam, kam patříme, kde nás 

znají a kde je známe my. U nás na 

Šumavě je prý nejkrásnější pod-

zim. To říkal už kdysi básník Ladi-

slav Stehlík, který prošel Šumavu 

křížem krážem, aby nám objevil 

její skrytou krásu.

A  protože se blíží podzim, 

zkuste putovat v jeho stopách. 

Možná objevíte něco, co ještě 

neznáte a co za to určitě stojí.

Ivan Nikl, foto ED

Hledáme nový domov
Madlenka... je starší fenečka, která k nám přišla z kotců, když 

jejího majitele odvezli do LDN. Pobývala ještě se svou psí kamarád-

kou, která již našla svůj domov. Madlenka je velice mazlivá fenečka, 

na svého pána se upíná a nejraději by spala na jeho klíně. Není kas-

trovaná, jelikož její plíce pracují na polovinu a proto často trpí kašlem, 

jak chronický kuřák. Operaci by nepřežila. Prošla kompletním vyšetře-

ním na klinice, je očkovaná, čipovaná... Hledáme jí klidný domov, nej-

raději u staršího člověka, kam by si vyšla na zahrádku, není náročná.

V případě, že se takový anděl najde, budeme hradit veškeré veteri-

nární výdaje v případě potřeby. Nachází se v dočasné péči neda-

leko Sušice, další info na tel.: 604 555 924 

Čtyřměsíční tříbarevná kočička Jo-

hanka byla nalezena s ostatními sou-

rozenci ve vesnici nedaleko Sušice 

a nikdo se k nim nehlásil. Všichni byli 

začervení, tak museli být nejdříve zbaveni 

parazitů, vykrmeni a trochu socializováni. 

Protože Johanka je z těch kočiček nejod-

vážnější a nechá se pohladit, věříme, že 

z ní za chvíli bude velká mazlivka a může 

hledat nový domov. Po adopci se nový 

páníček může přihlásit a Johanka bude 

naším spolkem vykastrována. Informace 

na kočičku na tel.. 608 484 414.

 

Děkujeme za pomoc.. Nalezenci-Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.
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NABITÉ OSLAVY SOKOLSKÝCH NAROZENIN
Sportovní hala a dětské hřiště 

– Park mezi zdmi u gymnázia se 

staly dějištěm oslav narozenin 

Sokola, které se uskutečnily v pá-

tek 29. září. Možná se ptáte, ja-

kých přesně 

narozenin, 

protože Su-

šice nedáv-

no zažila jak 

oslavu vzni-

ku Sokola, 

tak oslavu 

založení su-

šické sokol-

ské jednoty (viz také str. 2). Obě 

výročí byla úctyhodná a obě se 

slavila 25. září na náměstí Svo-

body. Vloni se tak připomnělo 

160 let vzniku Sokola a předloni 

150 let založení Sokola v Sušici. 

Ani jedno výročí tedy letos není 

kulaté, zato sokolové oslavili obě 

najednou a v této tradici by chtěli 

pokračovat i nadále. 

V bohatém odpoledním pro-

gramu pro 

děti i dospělé 

byla akcento-

vána specifi-

ka historie su-

šické jednoty. 

Na zahájení 

za zvuku tra-

dičních melo-

dií napocho-

dovali pod pódium tři sokolové ve 

svátečních krojích se slovutným 

praporem a starostka sušického 

Sokola Hana Šafrová přednesla 

úvodní projev a mj. řekla: „Tělocvič-

ná jednota Sokol Sušice vede oddíl 

všestrannosti, kde převažuje přede-

vším gymnastika. Cvičenci se účast-

ní župních soutěží v gymnastice, at-

letice a plavání. Nejbližší konanou 

akcí bude turistický pochod na Srní. 

8. října oslavíme 

Den Sokolstva, 

kdy si sokolové 

připomínají pa-

mátku padlých 

sokolů za světo-

vých válek. Nej-

bližší závody 

cvičence čekají 

v listopadu v Su-

šici a to župní zá-

vody v plavání. 

Letošní naro-

zeniny jsou spo-

jeny s akcí Bee 

Activ Move, nebo-li týden v pohybu 

a zároveň se koná při této akci sletová 

štafeta, což je akce České obce Sokol-

ské. Koná se vždy rok před zahájením 

Všesokolského sletu. Ze všech jednot 

z České republiky, ale i ze zahraničí 

vybíhají poslové se štafetovým ko-

líkem, ve kterém mají poselství k při-

pravovanému sletu v Praze. XVII. Vše-

sokolský slet se bude konat od 30. 

června do 5. čer-

vence 2024. Pro 

slet je připraveno 

celkem 15 skla-

deb. Naše jedno-

ta si vybrala sklad-

bu Fitness. Ukázky 

sletových skladeb, 

budete mít mož-

nost zhlédnout ve 

sportovní hale.“

Loutkové divadlo

Po té se dočkaly mnohé při-

hlížející děti, neboť na scénu při-

šel Kašpárek z loutkového divadla 

a zasypal děti veselými hádankami. 

A což teprve když přiklusal Ferda 

neposeda, věrný koník, jenž Kašpár-

ka vždy šibalsky pozlobí. Děti si 

pak oba výtečníky mohly pohladit 

a všechny byly pozvány na páteční 

loutková představení v Husově sále 

sokolovny, která začínají už 13. října 

od 17 hodin chari-

tativním představe-

ním pro záchranu 

kostelních varhan 

v Dlouhé Vsi Kašpá-

rek, krejčí a strašidlo. 

A to je první místní 

specifi kum – lout-

káři jsou pod kříd-

ly Sokola už 103 let.

Průběžný dět-

ský program

Pod Sokol spa-

dá také šachový 

oddíl, jenž v parku rozložil své obří 

plastové šachy a malí zájemci se 

pustili do hry a mnohdy přenáše-

li i statnější fi gurky. Další zábavou 

rozšiřující dětské dovednosti byly 

tvořivé dílny 

spolku Sva-

tojánci. Děti 

si nejen vy-

zkoušely růz-

né výtvarné 

techniky, ale 

odcházely ne-

přehlédnutel-

ně vyzdobeny 

s vymalovaný-

mi obličeji od 

členů spolku. 

Výskot a jásot 

se ozýval z obří 

nafukovací skluzavky, která byla 

dětmi permanentně obležena. 

Muzika – Svatobor a Štreka

Už zakladatel Tyrš zahrnul do ak-

tivit Sokola zpěv. Nejstarší sušický 

spolek, jenž přes staletí kráčí s míst-

ním Sokolem je pěvecký sbor Sva-

tobor. Proto na žádné oslavě Soko-

la nemůže chybět. Zde v plné síle 

na pódiu pod košatými stromy slu-

nečního dne za-

notoval tradiční 

staročeské, vlas-

tenecké aj. (Kvar-

dián, Život je jen 

náhoda) písně 

a svůj milý vstup 

za doprovodu 

kytary, akordeo-

nu, fl étny a hous-

lí dirigenta Jose-

fa Baierla zakončil sokolskou písní 

4. července, nebo 6. července, nebo 

dokonce 8. listopadu, nebo někdy 

Sokolský den. (Správně, jak se do-

vídáme z Wikipedie, je 4. července, 

neb v tento den uspořádala sokol-

ská jednota Břevnov národní slav-

nost – šlo se z restaurace Petynka ke 

kostelu sv. Markéty – a Alois Matou-

šek složil k této akci text na nápěv 

písně z našeho Prácheňska Nanyn-

ko, ty jsi trucovitá.) Další písně tábo-

rákové, trampské i lidové si přítomní 

mohli zazpívat v čase následujícím, 

kdy se mikrofonů ujala dvojmužná 

kapela Štreka (modrá basa, kytara, 

harmonika).

Ukázky sušických hasičů

Mezitím na plochu parku vjela 

technika budící respekt – to sušičtí 

hasiči přijeli malým i velkým ukázat 

něco ze svého vybavení a své práce. 

Především to byla nadupaná cister-

nová stříkačka Tatra Terrno1 a dvě 

osobní terénní vozidla a čtyřkolka. 

Hasiči ochotně ukazovali svojí vý-

stroj a malé adepty například necha-

li vyzkoušet, co dokážou hydraulic-

ké nůžky. Společná historie hasičů 

se sokoly je dalším místním speci-

fi kem – brzy po svém vzniku (1874) 

byly obě jednoty na 17 let sloučeny. 

Program v hale

Během odpoledne se mohli zá-

jemci také na vlastní kůži seznámit 

s aktuální sokolskou sportovní čin-

ností. V sousedící hale probíhala 

cvičení na nářadích, prostná a hrál 

se fl orbal. Po zhlédnutí ukázek sle-

tových skladeb se jistě všichni zú-

častnění těší na XVII. Všesokolský 

slet 2024.

 Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

VÍTĚZSTVÍ 

LERCHOVÁKŮ 

V NÝRSKU

Dne 21. 9. se naši žáci ZŠ 

Lerchova zúčastnili okresního 

fi nále v přespolním běhu, kte-

rý se konal v přírodním terénu 

okolo Nýrska. Účastnili jsme 

se ve všech kategoriích. V ka-

tegorii 4. – 5. třídy, nejmlad-

ší žáci, přesvědčivě vybojoval 

zlatou medaili Petr Šíma z 5. 

A. Ze starších žáků (kategorie 

8., 9. tř.) vybojoval zlatou me-

daili Martin Mužík z 9. B. Oba 

hoši předvedli bravurní výkon. 

V kategorii družstev obsadili 

hoši z 6. a 7. tříd skvělé bron-

zové místo. 

Všem účastníkům velmi dě-

kujeme za reprezentaci naší 

školy a z celého srdce jim gra-

tulujeme. Veronika Šašková

Sokol – podzim – hala

Všestrannost (gymnastika) 

úterý a pátek od 17.00 do 18.00

Basketbal

 start 6. října od 19.00 do 20.00 

Florbal 

čtvrtek a pátek od 15.15 do 17.00

Zajímavosti
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